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Indledning

Dette inspirationshæfte henvender sig til jer, der gerne vil arbejde mere 
med talent og motivation. Her kan I hente inspiration til jeres pædago-
giske og didaktiske overvejelser i forbindelse med planlægning, gennem-
førelse og evaluering af jeres undervisning. Inspirationshæftet er blevet 
til på baggrund af uddannelseseksperimenter, der er gennemført under 
programmet Talent og motivation. Vi har samlet de mest betydningsful-
de fund på tværs af eksperimenter og indarbejdet disse i et første bud på 
undervisningskoncepter. Med undervisningskoncepter forstår vi afprøvet 
og analyseret ny viden om praksis, der er forenklet og generaliseret, så det 
kan anvendes bredt i uddannelser. 

Vores undervisningskoncepter indeholder metoder, modeller og værktø-
jer, som umiddelbart kan tages i brug i praksis. 

I kan både lade jer inspirere af og arbejde videre med disse i jeres egen 
praksis, og I kan også lade jer inspirere af de enkelte uddannelseseksperi-
menter, der er udviklet, afprøvet gennem aktioner, analyseret og evalueret 
og endelig konceptualiseret efter inspiration fra Eksperimenthjulet.  

Undervisningskoncepterne er blevet til på baggrund af det eksperimente-
rende arbejde med at udvikle ny praksis indenfor Talent og motivati-
on. 

Vi håber, at hæftet Talent og motivation kan inspirere og give lyst il at ar-
bejde med at forme ny praksis på egen uddannelsesinstitution

Eksperimenthjulet 

Præfase 
Eksperimentafsæt afsendes 

 
DNA:  

Forandringsbehov Designfase  
Eksperimentet designes 

 
DNA:   

Prototyping 

Aktionsfase 
Eksperimentet gennemføres 

 
DNA:   

Udforskning af praksis 

Analyse- og 
evalueringsfase  

Eksperimentet analyseres og 
evalueres 

 
DNA: 

Vurdering af forandringskraft  

Konceptualiseringsfase 
Eksperimentet konceptualiseres 

 
DNA: 

Forenkling og generalisering   
 
 

 
 

Implementering– og 
spredningsfase  

Eksperimentresultat modtages  
 

DNA:  
Beslutning om ibrugtagning  

 

 
Ny praksis iværksættes 

 

Strategisk niveau 

Eksperimentteam 

Eksperimentteam og strategisk 
niveau 

Forandringsteori 

Forandringsteori 

Hvad er Uddannelseslaboratoriet?

Projektet Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium (Uddannelsesla-
boratoriet, red.) har i perioden 2012-2014 dannet ramme om ni erhvervs- 
og professionsrettede uddannelsesinstitutioners og fire forsknings- og 
udviklingsinstitutioners eksperimenterende arbejde. Arbejdet er skabt i 
rammen af et vidensmiljø, hvor der er samarbejdet på tværs af forskning, 
udvikling og praksis om den eksperimenterende metode. Det eksperimen-
terende arbejde har taget afsæt i aktuelle uddannelsesmæssige udfordrin-
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ger – eksempelvis at elevers og studerende erhvervsrettede kompetencer 
løbende skal afspejle omverdenens forandringsbehov.

Alle der har været involveret i projektet har haft til opgave at udfordre og 
nytænke måden, hvorpå uddannelser bliver udviklet: Hvad gør vi allerede 
nu, for at løse de udfordringer vi har? Hvordan skaber vi endnu flere og 
endnu bedre løsninger? Både i forhold til læring, undervisning, organisa-
tion og ledelse. 

Det har ført til, at elever, studerende, undervisere, ledere, vejledere og af-
tagere i fællesskab har taget udgangspunkt i udfordringer og gennemført 
eksperimenter, der fører dem tættere på en fælles ambition om at forbedre 
uddannelsespraksis.

I alt er der, med støtte fra Region Hovedstaden og EU Socialfond, blevet 
gennemført over 130 uddannelseseksperimenter. Uddannelseseksperi-
menterne er drevet af en nysgerrighed om at afprøve nye veje og udfordre 
det, man ’plejer’ at gøre. 

Uddannelseseksperimenterne har bidraget til nye løsninger og til, hvor-
dan organisationer og virksomheder, ledere, undervisere og vejledere og 
kan ændre deres praksis og på den måde sikre en høj kvalitet i uddannel-
serne.

Der er gennemført eksperimenter indenfor 4 udviklingslaboratorier, se 
oversigt. 

 

•Program. Erhvervsrettet Innovation 
•Program. Talent og Motivation 
•Program. Fag og Faglighed på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Pædagogisk og Didaktisk praksis 

Fokus: 21.First Century Skills  
(Kompetencer i Verdensklasse)  

•Program. Samarbejdsformer mellem Uddannelse og Erhverv 
•Program. Praksislæring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Vekseluddannelse 

Fokus: Samspilsformer  

•Program. Nye Ledelses- og Samarbejdsformer 
•Program. Kvalitet og Styring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for  
Ledelse og Styring 

Fokus: Organisation & 
udviklingsstrategi  

•Program. Karriereveje og nye Vejledningsformer 
•Program. Education On Demand 

Udviklingslaboratorie for 
Karriere 

Fokus: Flexication  

Hvad er inspirationshæftet Talent og motivation?

Inspirationshæftet er en del af en serie af inspirationshæfter med hver sit 
fokus:

• Erhvervsrettet innovation
• Talent og motivation
• Fag og faglighed på nye måder
• Nye samarbejdsformer mellem virksomheder og uddannelser
• Praksislæring på nye måder
• Nye ledelses- og samarbejdsformer
• Karriereveje og nye vejledningsformer

Hæftet består af indledning og introduktion til konteksten for Talent og 
motivation. Derefter følger to dele. Den første del handler om forsøgs-
spor, forandringsteorier og undervisningskoncepter og den anden om de 
20 uddannelseseksperimenter indenfor forsøgssporet. 



Inspirationshæfte til arbejdet med Talent og motivation

Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

6

Del 1: Forsøgsspor, forandringsteori og 
undervisningskoncepter
I denne del bliver undervisningskoncepterne udfoldet ud fra metoder, 
modeller, værktøjer og anbefalinger. Undervisningskoncepterne tager af-
sæt i og adresserer fire forsøgsspor indenfor Talent og motivation:

• Talentbegreb
• Talentfremmende forløb 
• Talentfremmende undervisningsformer 
• Udvikling af samarbejdsformer

Derefter præsenteres de designede forslag til, hvordan forbedret ny prak-
sis tager sig ud set fra et visionsperspektiv. Dette kalder vi forandringste-
orier. 

Del 2: Uddannelseseksperimenter
Denne del sætter fokus på de enkelte eksperimenter indenfor Talent og 
motivation. Hvor og hvordan er eksperimenterne foregået? Hvilke aktio-
ner er gennemført? Hvilke resultater og dermed svar på udfordringer bi-
drager eksperimenterne med?  

Hvor kan I finde mere viden?
I sammenhæng med inspirationshæfterne er der publiceret guides og 
håndbøger, der beskriver den eksperimenterende metode og tænkning 
samt organisering og styring. De udgør tilsammen et fundament for ar-
bejdet med uddannelseseksperimenter og forandringsteori. Derudover 
er der publiceret en antologi, hvor I blandt andet kan læse mere om den 
viden, der er genereret i programmet om Talent og motivation sammen-
holdt med ny viden i øvrigt indenfor området. Find både inspirationshæf-
ter, antologi, håndbøger og guides om den eksperimenterende metode og 

tænkning på Uddannelseslaboratoriets hjemmeside. Her kan I også finde 
det materiale, der ellers bliver henvist til i inspirationshæftet samt mere 
information om Uddannelseslaboratoriets andre publikationer.

 
http://uddannelseslaboratoriet.dk/

Forklaringer på, hvordan Uddannelseslaboratoriet har organiseret 
eksperimentarbejdet:
 · I udviklingslaboratoriet samles et antal programmer inden for et uddannel-

sesområde, hvor det giver mening at eksperimentere med praksis. Et eksem-
pel på et udviklingslaboratorium, er udviklingslaboratoriet for pædagogisk 
og didaktisk praksis.

 · Program forstås som udvalgt strategiske område, der skal ske fornyelser in-
denfor/et program har en portefølje af eksperimenter organiseret indenfor 
forsøgsspor. Erhvervsrettet innovation er for eksempel et program. 

 · Forsøgsspor betegner en tematiseret indsats indenfor et program. Under et 
forsøgsspor er der en klynge af eksperimenter, der eksperimenterer med at 
give forskellige løsninger på de udfordringer som forsøgssporet tager afsæt 
i. For eksempel er Talentfremmende forløb et forsøgsspor indenfor program-
met Talent og motivation.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/
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Programmet for Talent og motivation 

På den politiske dagsorden har der de senere år været 
et stigende fokus på at gøre en ekstra indsats for ta-
lenter med henblik på at motivere og fastholde unge i 
uddannelser, men også for at gøre Danmark til et kon-
kurrencedygtigt land. I den forbindelse kan talentud-
vikling ses som en vej til at motivere og fastholdelse 

talentfulde elever på uddannelserne.

Det er i denne forbindelse nødvendigt at arbejde med talentstrategier og 
et bredt talentbegreb, så alle typer af talenter identificeres og udvikles. 
Der er peget på, at talenter ikke blot er de åbenlyst dygtige, men også fin-
des blandt andre elever, blandt andet de skoletrætte. I samme publikation 
fremfører gruppen også, at de allervigtigste faktorer for talentudvikling, 
uanset uddannelse, er underviseren, lederen og rammerne for undervis-
ningen, eksempelvis fleksibel tilrettelæggelse (Arbejdsgruppen til talent-
udvikling i uddannelsessystemet, Undervisningsministeriet, 2011). 

Vi står overfor nogle udfordringer i uddannelsessystemet i forhold til at 
arbejde målrettet med talent. Der er behov for en bred talentforståelse, 
der favner flere typer af elever samt behov for, at talentudvikling tæn-
kes ind i undervisernes kompetenceudvikling samt i tilrettelæggelsen af 
undervisningen. Eksempelvis gennem undervisningsdifferentiering og i 
egentlige talentforløb. Der er nemlig i undervisningen, at talentudviklin-
gen styrker motivationen og fastholdelsen af de talentfulde elever/stude-
rende. Uanset om talentudviklingen foregår i eller udenfor den normale 
undervisningstid.

Herudover er der også behov for, at talentudvikling tænkes ind på et stra-
tegisk niveau i uddannelsesinstitutioner for at kunne målrette både lære-

res/underviseres kompetenceudvikling og for at kunne arbejde systema-
tisk med talentudvikling. Som det er nu, beror meget talentudvikling på 
ildsjæle og initiativer spredt rundt omkring på institutionerne (Arbejds-
gruppen til talentudvikling i uddannelsessystemet, Undervisningsmini-
steriet, 2011). Behovet er derfor at få tænkt talentudvikling i forhold til 
hele uddannelsen eller institutionen for at undgå, at initiativerne forbliver 
få og spredte. 

Hvad går Talent og motivation ud på? 
Talent og motivation som pædagogisk afsæt bidrager til et øget fokus på 
”talentbegrebet” og til at udvikle motiverende og talentfremmende didak-
tiske og pædagogiske tiltag indenfor de erhvervsrettede og professionsfag-
lige uddannelser. 

Programmet bygger på en antagelse om, at talentforståelser og talentstra-
tegier er helt centrale for at motivere og udvikle elevers/ studerendes kom-
petencer med henblik på at øge væksten og kunne tackle de udfordringer, 
som globaliseringen fører med sig. Samtidig har antagelsen været, at ele-
ver og studerendes fulde talentpotentiale ikke identificeres og udvikles, og 
at der derfor findes meget skjult og uudnyttet potentiale rundt omkring på 
uddannelsesinstitutionerne. At der ikke arbejdes med talentudvikling kan 
medvirke til en manglende motivation hos talentfulde elever/studerende. 
Slutteligt er opfattelsen, at en bred forståelse af talent giver mulighed for, 
at så mange som muligt kan bringe deres talent i spil. 

Der er indenfor Talent og motivation gennemført 20 lokalt forankrede 
eksperimenter på Uddannelseslaboratoriets partnerinstitutioner. Ekspe-
rimenterne har arbejdet med udviklingen af en talentforståelse, som peger 

 · 20  
eksperimenter
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på, hvilke kompetencer uddannelserne, samt aftagere, identificerer som 
væsentlige, når de spotter talentfulde elever og studerende. Samtidig er 
der arbejdet målrettet med udviklingen af talentudviklende forløb og un-
dervisningsformer med inddragelse af aftagere. Disse eksperimenter har 
haft fokus på at styrke udviklingen af talentfulde elever/studerende og 
herigennem at styrke deres motivation og fastholdelse på uddannelserne.

Udvikling af samarbejdsformer
Forsøgssporet Udvikling af samarbejdsformer har fokus på at udvikle 
samarbejdsformer mellem uddannelse og aftagere, der skal igangsætte og 
afprøve forskellige initiativer, der sikrer, at elever og studerendes talent-
potentiale udvikles og styrkes. 

Når uddannelsesinstitutioner samarbejder med aftagere om talentfrem-
mende initiativer, styrkes elevers og studerendes talentpotentiale, moti-
vation og læring.

Udvikling af samarbejdsformer med aftagere og virksomheder er inde-
holdt i de 3 øvrige forsøgsspor samt hæftets undervisningskoncepter. 
Derfor er der ikke udviklet et selvstændigt koncept for dette forsøgsspor, 
da resultaterne herfra er indeholdt i de øvrige forsøgsspors uddannelses-
koncepter. 

Forandringsteori
På næste side kan I se forandringsteorien for program-
met. Det vil sige et design til, hvordan programmet kan 
forme sig ud fra et visionsperspektiv. Forandringsteori 
er en teori om, hvordan eksperimenter skaber den til-
stræbte forandring for programmet Talent og motiva-
tion og dets målgrupper (vejledere, undervisere, elever 

og studerende). Forandringsteorien er altså en måde at opstille en sam-
menhængende kæde for, hvordan en ønsket praksis nås, hvilke tegn der 
går forud, hvilke eksperimenter der skal til for at opnå disse tegn og hvilke 
aktioner og ressourcer disse eksperimenter kræver. Forandringsteorien 
tager udgangspunkt i en given udfordring. Herefter designer man baglæns 
fra det ønske om ny praksis, som man forestiller sig.
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DEL 1: FORSØGSSPOR, FORANDRINGSTEORI OG 
UNDERVISNINGSKONCEPTER

I denne del beskrives det eksperimenterende arbejdet i de fire forsøgsspor 
i programmet, forandringsteorier for de enkelte forsøgsspor og de udar-
bejdede undervisningskoncepter.   

En vigtig del af forandringsteorien er at formulere et ønske om ny forbedret 
praksis. Ønsket om ny forbedret praksis er en beskrivelse af den praksis, 
man ønsker det eksperimenterende arbejde skal føre til. 

I de tilfælde, hvor et eksperiment har medført en ønsket forbedring af 
praksis, er de konceptualiserbare elementer fra eksperimenterne indar-
bejdet i de følgende undervisningskoncepter. Undervisningskoncepter er 
derved baseret på elementer fra det eksperimenterende arbejde, som har 
vist sig at have forandringskraft i praksis. 

Vi har valgt at indsætte ønsket om ny forbedret praksis for hvert forsøgs-
spor og forandringsteorien inden undervisningskoncepter, for at give en 
indsigt i hvad koncepterne indenfor de enkelte forsøgsspor forventes at 
kunne bidrage til i praksis.

Oversigt over forsøgsspor og undervisningskoncepter
Forsøgsspor: Talentbegreb 
Undervisningskoncept: Talentkompetencer – Sådan spotter du et talent

Forsøgsspor: Talentfremmende forløb
Undervisningskoncept: Bring talenterne i spil

Forsøgsspor: Talentfremmende undervisningsformer
Undervisningskoncept: Talentudvikling i dagligdagen
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Forsøgssporet for Talentbegreb 

Forsøgssporet Talentbegreb afspejler et litteraturstudie 
som programgruppen for talent har foretaget løbende i 
perioden 2012-20141.

Nedenstående talentbegreber danner afsæt til videre in-
spiration til uddannelsesinstitutioner og læreres arbejde 

med at fremme talent og derigennem tænke i motivationsfremmede ud-
dannelsesinitiativer 

Talentforståelser deler sig i forskellige lejre:

På den ene side de begreber og forståelser, der tager udgangspunkt i at 
talent er noget særligt. Denne talentforståelse henvender sig til en mere 
snæver kreds af elever og studerende, der ofte er meget fagligt dygtige og 
meget optaget af at præstere.  

Talent er noget særligt som få har 
Denne talentforståelse tager udgangspunkt i, at Talent er noget særligt og, 
at man udskiller sig fra mængden. Denne talentforståelse har to spor.  En 
talentforståelse, der fremmer de åbenlyse talenter, og en forståelse, der ta-
ger udgangspunkt i, at der er mange skjulte talenter, der kan blive åbenlyse 
talenter, hvis de opdages.  Til denne type af talentforståelse har der været 
eksperimenteret med tilbud om, at deltage i særlige talenthold eller talentlinjer 
på uddannelserne – noget man stræber efter og bliver optaget på.

1 Se uddybende notat om Talentdefinitioner på hjemmesiden www.uddannelseslaboratoriet.dk

 
På den anden side de begreber og forståelser, der ønsker at favne så 
mange typer af elever/studerende som muligt, gennem motiverende og 
aktiverende undervisningsformer og faciliterende og coachende undervi-
serroller, der skubber elever og studerende frem mod at gøre deres bedste. 

 

Talent er noget almindeligt som kan fremmes/ hverdagstalent 
Denne talentforståelse tager udgangspunkt i, at talent er noget der kan frem-
mes gennem motivation, positiv tro på at man kan flytte sig og blive bedre. 
Elever og studerende skal opleve sig som talentfulde, når de har flyttet sig 
fremad og er blevet dygtigere. Denne type af talentforståelse har der været 
eksperimenteret med i den almindelige undervisning, hvor der har været fokus 
på arbejdsformer og roller, der fremmer lyst til læring.  

Talentdefinition: ”At man selv kan finde ud af det uden 
forudgående vejledning eller læring”

-Emanuel Kant 

http://www.uddannelseslaboratoriet.dk
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Forsøgssporet bygger på en bred forståelse af talent for at give mulighed 
for at bringe alle typer og grader af talent i spil på forskellige måder og 
samtidig skabe udgangspunkt for at spotte talenter og arbejde med ta-
lentudviklende forløb og undervisningsformer.  Målet er at få viden om, 
hvordan talent kan understøttes bredt i uddannelserne.

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Den pædagogiske praksis er kendetegnet ved et fælles fagsprog blandt un-
dervisere om, hvad ”talent” indebærer, og hvordan det spottes, udfordres og 
udvikles.

Undervisere tager løbende talentbegrebet til revision i samarbejde med blandt 
andet aftagere, faglige fællesskaber og andre fora, således at talentbegrebet 
kontinuerligt spejles i forhold til aftagernes efterspørgsel.

Når undervisere anvender et bredt og nuanceret talentbegreb, bliver flere 
talenter spottet og udviklet, også talenter, der ikke umiddelbart er synlige. Når 
underviser er i stand til at understøtte elever og studerende i at få øje på eget 
talentpotentiale styrkes elever og studerendes motivation og læring. 

Indkredsning af talentbegrebet
I det følgende inddrages 2 forskningsmæssige udgangspunkter for talent, 
som er med til at sætte scenen for eksperimenternes arbejde med et udvik-
le en bred talentforståelse. 

Ifølge Gagné er talent overvejende noget man er og ikke noget, man bliver, 
idet han mener, at man ikke kan være talentfuld uden først at være natur-
ligt begavet. Et allerede eksisterende genetisk grundlag eller forudsætning 
er et talents råmateriale. Interne og eksterne faktorer, fx undervisnings-

miljø, påvirker om dette råmateriale kan udvikle sig til kompetencer2.

 
Forskeren Anders Ericsson taler ikke om det genetisk givne på denne 
måde men påpeger derimod særligt betydningen af trænings- og miljø-ba-
serede forhold i forhold til talentudvikling (Ericsson m.fl., 2007).  Erics-
son har blandt andet fremhævet betydningen af kvaliteten af den træning, 
der foregår, samt den kontekst, der er om hele træningen. Her peger han 
eksempelvis på en række aspekter i feltet af udøvere og den grad af fokus 
og udfordring, der etableres omkring talentudviklingen, som nogle afgø-
rende aspekter (Ericsson i Colvin, 2008). 

I en række rapporter (bl.a. NIRAS, 2010 og Undervisningsministeriet, 
2011) er betydningen af motivation i relation til talentarbejdet blevet vur-
deret som en uomgængelig ingrediens, hvis potentialet skal forløses. I den 
forbindelse er indstillingen til at ville er vigtig nok til at udpeges som ta-
lent, selvom ens kunnen er mindre sikker. 

2 Gagné, Françoys: A Differentiated Model of Giftedness and Talent (DMGT), 2004.

”Talent skal forstås som en form for potentiale som at 
spille klaver, svømme eller pløje, men som kaldes til 
live, gror og udvikles i fællesskab med andre gennem 
den rette målfastsættelse”

John Hattie
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Rapporternes talentforståelse bevæger sig altså væk fra at tale om gene-
tisk givne forudsætninger som Gagné, og der ses en tydelig tendens, der 
peger mod, at de ydre faktorer tillægges størst betydning i udviklingen af 
talent samt at de indre forudsætninger for at være talentfuld ikke går på 
selve ens kunnen på et område men mere forholder sig til motivation og 
iver.  På denne måde træder de faglige kompetencer i baggrund til fordel 
for personlige kompetencer. 

Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
Erhvervslivet primært ser efter sociale og personlige kompetencer, når de skal 
identificere talentfulde elever/studerende, mens underviserne primært har de-
res bevidsthed rettet mod de studerendes fag-faglige kompetencer. 
Eleverne/de studerende blev overraskede over, at erhvervslivet blandt andet 
vægter, at man arbejder hårdt og er vedholdende.

Talentforståelserne har også været rammen til at få italesat de kompeten-
cer der menes at indkredse talent.  Disse kompetencer er en del af dette 
forsøgsspor og er resultatet af flere uddannelseseksperimenter.  

En nuanceret talentforståelse der beror på kompetencer
Netop kompetencer er der arbejdet med i eksperimenterne på Uddannel-
seslaboratoriets partnerinstitutioner. Her har man arbejdet med at nu-
ancere talentforståelsen gennem bl.a. at inddrage aftagerne. Flere steder 
har man erfaret, at undervisernes forståelser af, hvilke kompetencer en 
talentfuld elev besidder er ret forskellig fra aftagernes opfattelser. Lærere/
Undervisere vægtede faglige kompetencer, kunnen, højere end aftagerne, 
der var mere optagede af, at eleverne/de studerende skulle besidde per-
sonlige og sociale kompetencer. 

Eksperimentarbejdet med en talentforståelse har ført til et nuanceret 
talentbegreb, som vidner om, at en talentfuld elev/studerende besidder 
faglige, sociale og personlige kompetencer, der kan variere en smule fra 
uddannelse til uddannelse, samt om at lyst og motivation er grundstenen 
i blive betragtet som et talent. 

Talentkompetencerne – en tre-kløver
På baggrund af eksperimenternes arbejde med at definere talentkompe-

”Talentudviklingsprocesser er den talentfulde persons 
systematiske bestræbelse gennem et længere stykke tid 
på at nå et udsædvanligt højt mål inden for et program 
med berigende aktiviteter”.

Kyed

”Talentfulde træk spores hos en person som kompetent 
adfærd ved en mestring af faget, der muliggør yderli-
gere faglig kompetencetilegnelse kompetenceudvikling 
på et niveau, der viser personens sociale engagement, 
kreativitet og refleksive overblik, som det spores i 
en årgangs øverste 10 procent og som en innovativ 
proces, der har fokus på det særligt erhvervsorienterede 
slutprodukt”

Talentvejen



Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

13Uddannelseseksperimenter, koncepter, modeller og værktøjer 

tencer er der lavet en figur, der viser et sammendrag af de kompetencer, 
som vægtes vigtige af lærere/undervisere og aftagere hos en talentfuld 
elev/studerende.

Figureren har faglige, personlige og sociale kompetencer som overskrif-
ter, da alle 3 skal være til stede for, at man kan tale om en talentfuld elev/
studerende. Under hver kompetenceoverskrift er der identificeret nog-
le specifikke kompetencer som en talentfuld elev/studerende besidder. 
Tre-kløveren viser alle de specifikke kompetencer, som er kommet frem 
i eksperimentarbejdet, hvorfor der sagtens kan være variationer i forhold 
til specifikke uddannelser.  

Tre-kløveren kan bruges som inspiration til talentdefinition på egen ud-
dannelse, men kan også bruges som et led i at spotte talenter og lave ta-
lentudviklende undervisningsforløb, som der fokuseres på i det næste for-
søgsspor. 

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til, hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 

 

 

Personlige  
kompetencer
Selvdisciplin 
Robusthed 
Nysgerrighed 
Motivation 
Udholdenhed 
Mod 
Eftertænksomhed 
Selvevaluerende 
Empatisk 
Vilje

Faglige kompetencer
Håndelag 
Redskabskendskab 
Transfer 
Problemløsning 
Fagligt overblik 
Kreativitet

Sociale  
kompetencer
Samarbejdsevne 
Opmærksomhed 
Relationskompetence 
Kommunikations- 
kompetence 
Ejerskabskompetence 
Ansvarlig 
Ydmyg
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Benspænd for 
eksperimenter 

som sætter retning 
 

Ønsket praksis Tegn 
på forbedret praksis  

Transformativ 
hypotese 

Udfordring 

Elever og studerende 
oplever større motivation 
for at engagere sig i deres 
fag  

 

Den pædagogiske praksis er 
kendetegnet ved et fælles 
fagsprog blandt undervisere om, 
hvad ”talent” indebærer, og 
hvordan det spottes, udfordres og 
udvikles. 

Undervisere tager løbende 
talentbegrebet til revision i 
samarbejde med blandt andet 
aftagere, faglige fællesskaber og 
andre fora, således at 
talentbegrebet kontinuerligt 
spejles i forhold til aftagernes 
efterspørgsel. 

Når undervisere anvender et 
bredt og nuanceret talentbegreb, 
bliver flere talenter spottet og 
udviklet, også talenter, der ikke 
umiddelbart er synlige. Når 
underviser er i stand til at 
understøtte elever og studerende 
i at få øje på eget talentpotentiale 
styrkes elever og studerendes 
motivation og læring.  

 

Elever og studerende 
oplever øget motivation 
for at gennemføre 
deres uddannelse 

 

 

Flere typer af talenter og 
potentialer blandt elever 
og studerende spottes, 
anerkendes og udvikles i 
undervisningen og blandt 
aftagere 

 

 Elever og studerende 
anerkender forskellige 
talenter og potentialer 
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Undervisere har 
kendskab til forskellige 
talentbegreber og med 
det udgangspunkt 
afprøver de forskellige 
værktøjer til at 
identificere elever og 
studerendes talenter  

 

Effekter af kulturforandringer  
på kort og langt sigt  

Undervisere udvikler, 
gerne  i samarbejde med 
uddannelsernes 
aftagere, værktøjer og 
metoder til at 
identificere talentfulde 
elever og studerende 

 

Undervisere har fælles 
forståelse af, hvad 
”talent” indebærer, og 
hvordan 
talentpotentiale spottes 
og udvikles 
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 De Talentfulde: 

Evnetjeklisten 

 

 Talentdidaktik 

 

 Talentdefinition – 

erhvervsliv 

 

 Talenttyper i fagfagligt felt 

– Prejekt 

 

 Talent i skills 

 

 Integreret læsetræning 

Forsøgssporets eksperimenter  

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Talentbegreb’  
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 
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Studerende og elever kan 
spotte egne og andres 
talentpotentialer og 
bringe disse i spil i 
forskellige sammenhænge 

 

Elever og studerende er 
bevidste om deres talent 
og potentiale, og tør at 
italesætte det og vise det 
overfor andre 

 

Aftagere anser elever 
og studerende som 
attraktive medspillere i 
konkurrencen om det 
globale arbejdsmarked  

 

Uddannelsesinstitution
er og aftagere definerer 
løbende hvad det 
indebærer at have 
”talent” og hvordan 
forskellige talenttyper 
spottes og udvikles 

 

Flere dimmitender 
og nyudlærte 
bidrager til at den 
danske 
konkurrenceevne 
bevares på globalt 
plan 

Flere dimmitender 
og nyudlærte 
bidrager til øget 
produktivitet og 
vækst 
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Undervisningskoncept:  
Talentkompetencer – Sådan spotter du et talent

4 gode råd til arbejdet med at spotte talenter
Formålet med Talentkonpetencer – Sådan spotter 
du et talent er at give gode råd til læreres/undervi-
seres arbejde med at definere og spotte en talentfuld 
elev/studerende på deres uddannelse. 

Rådene kan bruges som et indledende skridt i arbej-
det med at tilrettelægge talentforløb og i planlægning 

af undervisningsformer, der understøtter talentfulde elever/studerende. 

Talentkompetencer – Sådan spotter du et talent er udviklet på bag-
grund af fund og resultater fra følgende eksperimenter:
 · Talenttyper i et fagfagligt felt – Talenthold 
 · De talentfulde – ’Tjekliste’
 · Talent og didaktik
 · Talentpleje
 · Hverdagstalent og evaluering
 · Elevnetværk
 · Talentdefinition - erhvervsliv

De 4 råd

1. Definér kompetencerne

Start med at definere, hvilke kompetencer en talentfuld elev/studerende 

har på din/jeres uddannelse. Her kan man med fordel inddrage aftage-
re, så kompetencerne bliver så nuancerede som muligt og også afspejler, 
hvad en talentfuld færdiguddannet besidder af kompetencer. Brug even-
tuelt figuren, Tre-kløveren, som inspiration.

2. Fortæl kompetencerne til de studerende

Gør eleverne/de studerende opmærksomme på, hvad der forventes af 
dem, da det skaber gennemsigtighed og kan motivere eleverne/de stude-
rende til at yde ekstra. 

3. Definér tegn på kompetencerne – gør dem observerbare

Definer tegn på, at eleverne/de studerende besidder en kompetence. Er 
man for eksempel god til at samarbejde, når man er lydhør overfor sin 
medstuderende eller udviser man kreativitetskompetence, når man finder 
løsningsforslag på problemer? 

Det er vigtigt, at kompetencerne udspecificeres, når man skal til at kigge 
på eleverne/de studerende, da det både gør det lettere at få øje på talent-
fulde elever/studerende og samtidig er med til at sikre, at lærere/undervi-
sere er enige om, hvad man kigger efter. 

4. Kig på eleverne/de studerende

Udtænk undervisningsforløb hvor eleverne/ de studerende skal sætte ta-
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lentkompetencerne i spil. Kig efter tegn på at de studerende udviser kom-
petencerne, eller at flere lærere/undervisere samarbejder om at spotte 
talentfulde elever/studerende, for at sikre at den nuancerede talentforstå-
else bringes bedst i spil.

Tests kan også anvendes, hvis det kan bruges til at bestemme en talent-
kompetence. 

Vær opmærksom på, at talent ikke kun ses blandt de åbenlyst dygtige, 
men også kan være skjult ved skoletrætte eller stille elever/studerende. 

Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · elever/studerende gøres bekendte med talentdefinitionen. Så føler de sig 

mere motiverede for at engagere sig i deres uddannelser. 
 · læreren/underviseren selv er med til at definere talentbegrebet og de værk-

tøjer, som skal bruges til at identificere styrker og svagheder hos eleverne/
de studerende

 · talentspotting bør understøttes af en samtale med de elever, der menes at 
kunne besidde et talent.
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Forsøgsspor for Talentfremmende forløb 

Forsøgssporet fokuserer på udvikling og gennemførelse 
af talentfremmende forløb – gerne med inddragelse af 
erhvervslivet og aftagere. Der har været arbejdet med at 
gennemføre undervisningsforløb til talentudvikling, for 
eksempel i form af talentspor. 

Undervisernes opmærksomhed har i en årrække skulle fokusere på fasthol-
delse af udsatte elever/studerende, hvilket har betydet, at uddannelserne 
har haft svært ved at udfordre og motivere de særligt talentfulde elever/
studerende i undervisningen. Det har resulteret i, at elever/studerende på 
de erhvervs– og professionsrettede uddannelser er sprunget fra uddannel-
sen og startet på en anden uddannelse i håbet om at blive mere udfordret.  

Derfor har lærere/undervisere eksperimenteret med at lave talentforløb, 
der fokuserer på udvikling af talentfulde elever/studerende, og som er 
med til at motivere og fastholde dem i uddannelse. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteorien
Den pædagogiske praksis er kendetegnet ved, at undervisere udvikler talent-
fremmende undervisningsforløb, der understøtter, motiverer og styrker forskel-
lige typer af talenter.

Talentfremmende forløb indgår både som hverdagspraksis i kernefaget, såvel 
som i camps, events eller konferencer, hvor undervisere spotter, udvikler og 
styrker elevers og studerendes talentpotentiale. Når undervisere udvikler og 
gennemfører talentfremmende aktiviteter, styrkes studerendes og elevers talent-
udvikling og motivation.

Undervisningskoncepter for forsøgssporet
Eksperimenterne indenfor dette forsøgsspor har arbejdet med at udvikle 
og gennemføre forløb, der understøtter udviklingen af elever/studeren-
des talentpotentiale. Flere eksperimenter har taget afsæt i en nuanceret 
talentforståelse og herefter udvalgt elever/studerende til at deltage i for-
løbene, som både er foregået i og udenfor den normale undervisningstid. 

Erfaringer fra disse eksperimenter danner grundlag for undervisnings-
koncepterne Talentkompetencer – Sådan spotter du et talent og Bring 
talenterne i spil, der præsenteres i det følgende. Det første koncept skal 
ses som en forløber for det andet koncept. 

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til, hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 
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Ønsket praksis Tegn 
på forbedret praksis  

Transformativ 
hypotese 

Udfordring 

Talentpotentialet 
hos elever og 
studerende øges-  

Den pædagogiske praksis er 
kendetegnet ved, at undervisere 
udvikler talentfremmende 
undervisningsforløb, der 
understøtter, motiverer og 
styrker forskellige typer af 
talenter. 

Talentfremmende forløb indgår 
både som hverdagspraksis i 
kernefaget, såvel som i camps, 
events eller konferencer, hvor 
undervisere spotter, udvikler og 
styrker elevers og studerendes 
talentpotentiale. 

Når undervisere udvikler og 
gennemfører talentfremmende 
aktiviteter, styrkes studerendes 
og elevers talentudvikling og 
motivation. 

 

Studerende og elever kan 
spotte egne og andres 
talentpotentialer og 
bringe dem i spil i 
forskellige 
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Elever og studerende er 
bevidste om deres talent 
og potentiale og tør at 
italesætte det og vise det 
for andre 

 

Elever og studerende 
anerkender forskellige 
talenter og potentialer 

 

 

Uddannelses-
institutioner tilbyder 
talentspor eller lignende 
talentfremmende forløb 
for elever og studerende 
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personlige kompetencer 
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Uddannelses-
institutioner etablerer 
særskilte forløb og 
talenthold for 
talentfulde elever og 
studerende 

 Flere typer af talenter og 
potentialer spottes, 
anerkendes og udvikles i 
undervisningen og blandt 
aftagere 

Rollemodeller fra 
erhvervslivet i 
undervisningen inspirerer 
og motiverer elever og 
studerende til at spotte 
eget talent og potentiale 
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 De Talentfulde: Træning 
 

 Hverdagstalent og 
evaluering 
 

 Talenthold 
 

 Lektiecafe 
 

 Accelereret  Studieforløb 

 

Forsøgssporets eksperimenter  

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Talentfremmende forløb’ 
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 

 



Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

19Uddannelseseksperimenter, koncepter, modeller og værktøjer 

Undervisningskoncept: Bring talenterne i spil

6 byggesten til talentfremmende forløb 
Fokus, formål og anvendelse

I eksperimentarbejdet med talentudvikling på Ud-
dannelseslaboratoriets partnerinstitutioner har flere 
lærere/undervisere arbejdet med oprettelsen og ud-
viklingen af særlige talenthold eller talentforløb.  

Oprettelsen af disse ses som en vej til at motivere og 
fastholde elever/studerende på uddannelserne og 

samtidig sikre udvikling af de kompetencer aftagerne efterspørger. Videre 
ses det som en nødvendig forudsætning for på længere sigt at kunne beva-
re den danske konkurrenceevne på globalt plan.

Konceptet henvender sig til lærere/undervisere og praktikere, der ønsker 
inspiration til, hvordan man kan opbygge et talentfremmende forløb. 

Bring talenterne i spil er udviklet på baggrund af fund og resultater fra 
følgende eksperimenter:
 · Talentspor
 · Talenthold 
 · Accelereret studieforløb
 · De talentfulde – Træning
 · De talentfulde – Workshop
 · Talentpleje
 · Teamorganiseret undervisning
 · Mentor-portfolio
 · Elevnetværk
 · Praktisk teoriundervisning med fokus på talent
 · Uddannelsesaften

Beskrivelse af undervisningskonceptet
Konceptet indeholder 6 byggesten, der kan danne grundlag for at planlæg-
ge og gennemføre talentfremmende forløb. Byggestenene er udarbejdet på 
baggrund af eksperimenter, der har arbejdet med at gennemføre talent-
forløb på Uddannelseslaboratoriets partnerinstitutioner. 

Konceptet bygger videre på Talentkompetencer – Sådan spotter du et ta-
lent, der blev præsenteret i det foregående. Talentkompetencer er således 
udgangspunktet for den første byggesten, der handler om talentspotting. 
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Konceptet giver mulighed for inddragelse af samarbejdspartnere fra er-
hvervslivet, som i de gennemførte eksperimenter har vist sig at give stor 
værdi for elevernes/de studerendes læring og talentudvikling. 

Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · elever/studerende på talenthold er mere tilfredse end gennemsnittet for tilsva-

rende elever/studerende.
 · sociale kompetencer og samarbejdsevner spiller en afgørende rolle i forhold til 

at kunne udvikle sit talent.
 · talentudvikling i høj grad handler om, hvorvidt eleverne/de studerende har en 

indre drivkraft, motivation og interesse for faget. Sammen med egenskaber som 
stabilitet og lyst til at lære giver dét de bedste betingelser for lærerne/undervi-
serne til at udvikle og stimulere elevernes/de studerendes faglige kompetencer.

 · det ikke blot handler om at være fagligt stærk, men også at have veludviklede 
sociale kompetencer som eksempelvis empati, indlevelse, omsorg for andre, 
dannelse og respekt for andre. 

 · det er langt mere motiverende at vise unge en branche, hvor de kan lade sig 
inspirere af fagfolk og det miljø, som en arbejdsplads konstant sender signaler 
om.

 · studerende inddrages i planlægning og beslutningsprocessen og derved får 
indflydelse og ejerskab for projektet. Det bidrager til motivationen.

De 6 byggesten 

1. Talentspotting

 
Her arbejdes der med at spotte talentfulde elever/studerende på baggrund 
af den talentdefinition, man har foretaget. Eventuelt med udgangspunkt i 
konceptet, Talentkompetencer – Sådan spotter du et talent. Gør det klart 
for eleverne, hvad der kræves for at komme i betragtning til et talentforløb 
og design et forløb eller lav en test, hvor eleverne kan bringe talentkompe-
tencerne i spil. På denne måde får man mulighed for at opdage talentfulde 
elever/studerende.

Talentspotting
Virksomheder

Konkurrence

Kompetencer

Rollemodeller

Facilitering
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Sørg for at holde samtaler med de udvalgte elever, så der er mulighed for 
gensidig forventningsafklaring. 

2. Virksomheder

 
Bring virksomheder i spil i gennemførelsen af talentforløb. Få virksomhe-
der til at stille cases og problemstillinger, som eleverne/de studerende kan 
arbejde med i forløbet. Få virksomhederne til at give feedback på arbejdet. 
Det er med til at give eleverne/de studerende en oplevelse af, at deres ar-
bejde har en værdi i ’den virkelige verden’ og styrker deres motivation. 

Eleverne/de studerende kan også arbejde med udvikling af et produkt, 
som kan præsenteres for virksomheder med mulighed for, at de kan give 
feedback. Man kan gennemføre konkurrencer i den forbindelse, som er 
den 5. byggesten. 

3. Kompetencer

 
Det er vigtigt at designe et forløb, hvor eleverne/de studerende får mulighed 
for at bringe talentkompetencerne i spil og udvikle dem. Man kan arbejde 
med case-arbejde, produktudvikling og problemløsning, hvor eleverne/de 
studerende arbejder i grupper for at løse opgaverne. Man kan med fordel lave 
forløbet tværfagligt, så de eleverne/de studerende får trænet blandt andet 
samarbejdskompetencer og formidling af deres faglighed. På denne måde kan 
man simulere en praksissituation, hvor forskellige fagligheder samarbejder. 

4. Facilitering

 
Læreren/underviserens rolle i et talentforløb bliver som facilitator af og 

vejleder til gruppernes processer med case-løsning, problemløsning eller 
produktudvikling. Det betyder, at teori og andet fagligt indhold skal kom-
me i korte bidder, når eleverne/de studerende har behov for det for at 
komme videre i deres arbejde. Det kan også være som korte plenumoplæg, 
hvis det giver mening. 

Læreren/underviseren er desuden med til at skabe struktur omkring for-
løbet, hvilket er en vigtig didaktisk faktor, der har betydning for elevernes/
de studerendes oplevelse af forløbet som sammenhængende og styret. 

Det kan være presset for én lærer/underviser at skulle facilitere og vejlede 
4-5 grupper med 4-5 elever/studerende i hver. Derfor er det en fordel at 
tilknytte flere lærere/undervisere til et forløb. 

5. Konkurrence

 
Bring et sundt konkurrenceelement i spil, da det motiverer eleverne/de 
studerende. Brug forløbene som forberedelse til erhvervsuddannelsernes-
Skills-konkurrencer eller lignende typer konkurrencer. Man kan også lav 
events/ talentcamps, hvor virksomheder kan inviteres ind til at bedømme 
elevernes/de studerendes produkter eller case-løsninger.  

6. Rollemodeller

 
Ansatte i virksomheder, der samarbejder med uddannelserne om talent-
forløb, kan få en rollemodelstatus overfor eleverne/de studerende. Når 
elever/studerende møder ansatte i virksomheder gennem talentforløb, 
events eller camps kan de blive motiveret af at se, hvad deres iver og ar-
bejdsomhed kan føre til. 
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Forsøgsspor for Talentfremmende undervisningsformer 

Formålet med dette forsøgsspor er at udvikle nye former 
for undervisning og pædagogiske forløb, som imødekom-
mer elever og studerende med forskellige former for ta-
lent.  Undervisningsformerne er en del af den daglige pæ-
dagogiske praksis på uddannelserne. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Undervisningspraksis er kendetegnet ved talentfremmende undervisningsfor-
mer, der motiverer forskellige typer af talenter.

Undervisningspraksis er på en og samme tid inkluderende og differentieren-
de: Undervisere kan spotte elever og studerendes talentpotentiale. Herunder 
også talenter, der ikke umiddelbart er synlige. Det talentfremmende under-
visningsmiljø understøtter studerende og elever i at spotte egne og andres 
talentpotentialer.

Når undervisere har blik for og er i stand til at udfordre og udvikle de enkelte 
elever og studerendes talentpotentiale, opstår et dynamisk undervisningsmiljø, 
hvor forskellige typer af talenter trives, motiveres og udvikles. 

Undervisningskoncept for forsøgssporet
Eksperimenterne under dette forsøgsspor har arbejdet med forskellige 
former for undervisning, som har til hensigt at stimulere talentudviklin-
gen blandt flest mulige elever/studerende. For at stimulere elever/stude-
rendes talentudvikling og motivation har flere eksperimenter tilstræbt at 
koble uddannelsernes undervisning tættere til den praksis, som undervis-
ningen retter sig mod. 

I det følgende præsenteres undervisningskonceptet Undervisningsdiffe-
rentiering til talentudvikling, som bygger på eksperimenterfaringer med 
projekt- og handlingsorienterede undervisningsforløb, da eksperimenter-
ne har oplevet stor succes med at gennemføre undervisningsforløb ud fra 
denne form. 
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Benspænd for 
eksperimenter 

som sætter retning 
 

Ønsket praksis Tegn 
på forbedret praksis  

Transformativ 
hypotese 

Udfordring 

Undervisere og 
uddannelsernes aftagere 
har fælles forståelse for, 
hvad der didaktisk 
understøtter 
talentudvikling 

 

Dimmitender og 
nyudlærte bidrager 
til øget 
produktivitet og 
vækst 

Undervisningspraksis er 
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motiverer forskellige typer af 
talenter. 

Undervisningspraksis er på en og 
samme tid inkluderende og 
differentierende: Undervisere kan 
spotte elever og studerendes 
talentpotentiale. Herunder også 
talenter, der ikke umiddelbart er 
synlige. Det talentfremmende 
undervisningsmiljø understøtter 
studerende og elever i at spotte 
egne og andres talentpotentialer. 

Når undervisere har blik for og er i 
stand til at udfordre og udvikle de 
enkelte elever og studerendes 
talentpotentiale, opstår et 
dynamisk undervisningsmiljø, 
hvor forskellige typer af talenter 
trives, motiveres og udvikles.  

 

Elever og studerende er 
bevidste om deres talent 
og potentiale og tør 
italesætte det og vise det 
overfor andre 

 

Virksomheder anser 
elever og studerende 
som attraktive 
medspillere i 
konkurrencen om det 
globale arbejdsmarked  

 

 

Flere typer af talenter og 
potentialer spottes, 
anerkendes og udvikles i 
undervisningen, såvel 
som blandt aftagere 

 

 

Elever og studerende 
oplever øget motivation 
for at udvikle sig 
indenfor deres fag 

 

Flere talenter blandt 
elever og studerende 
spottes, udvikles og 
styrkes 
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Undervisere skal afprøve  
metoder og værktøjer i 
undervisning sammen 
med elever og 
studerende som 
forventes at styrke 
elevers og studerendes 
talentpotentiale og 
motivation 

Studerende og elever 
kan spotte egne og 
andres talentpotentialer 
og bringe dem i spil i 
forskellige 
sammenhænge 

 

Effekter af kulturforandringer  
på kort og langt sigt 
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 De Talentfulde: 
workshop 
 

 Praktisnær 
teoriundervisning med 
fokus på talent 
 

 Mentorportfolio 
 

 Talentspor 
 

 Differentieret  
undervisning 
 

 Talent og motivation 
 

 Elevnetværk 

 

 

 

 

Forsøgssporets eksperimenter  
 

Undervisere afprøver 
forskellige former for 
diffrentiering, der 
styrker motivation og 
talentudvikling blandt 
elever og studerende  
både individuelt som i 
fællesskab med andre   

 

Elever og studerende 
anerkender forskellige  
typer af talenter og 
potentialer 

 

Rollemodeller fra 
erhvervslivet i 
undervisningen 
inspirerer og motiverer 
elever og studerende til 
at spotte eget talent og 
potentiale 

 

 

 

Flere dimmitender 
og nyudlærte 
bidrager til at den 
danske 
konkurrenceevne 
bevares på globalt 
plan 

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Talentfremmende undervisningsformer’ 
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 

 

Elever og studerendes 
faglige niveau øges 
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Undervisningskoncept: Talentudvikling i dagligdagen

5 principper til arbejdet med talentudvikling i 
undervisningen 
Fokus, formål og anvendelse

Under forsøgssporet for talentfremmende undervis-
ningsformer har eksperimentteamene eksperimente-
ret med at udvikle undervisningsformer, som i bred 
forstand kan fremme elever/studerendes talenter og 
motivation. Undervisningskonceptet der præsenteres 
her, er udviklet på baggrund af disse eksperimenter. 

Undervisningskonceptet har fællestræk med de 2 øvrige koncepter i dette 
hæfte idet talentdefinition- og spotting er et udgangspunkt for overhove-
det at arbejde med talentudvikling. Dette koncept adskiller sig fra det for-
gående ved at fokusere på den normale undervisning og dermed inddrage 
alle elever/studerende i en klasse/på et hold. Det er med til både at styrke 
de talentfulde elever og samtidig støtte og styrke de øvrige elever. 

Undervisningskonceptet henvender sig til lærere/undervisere og kan bru-
ges i planlægningen af længerevarende forløb eller som læringsform i den 
daglige undervisning.   

 
 

 
 

 

Talentudvikling i dagligdagen er udviklet på baggrund af fund og re-
sultater fra følgende eksperimenter:
 · Talentspor
 · Talenthold 
 · Accelereret studieforløb
 · De talentfulde – Træning
 · De talentfulde – Workshop
 · Logbog
 · Teamorganiseret undervisning
 · Elevnetværk
 · Differentieret undervisning
 · Praktisk teoriundervisning med fokus på talent
 · Apps i undervisningen

De 5 principper

Talentspotting som udgangspunkt 

Udgangspunktet for at arbejde med talentudviklende undervisningsfor-
mer er, at man kan spotte talentfulde elever/studerende. Her kan man 
bruge konceptet Talentkompetencer – Sådan spotter du et talent. Når det 
er defineret, hvilke kompetencer en talentfuld elev/studerende har, og ta-
lenterne er spottet, kan man begynde at udforme undervisningen.
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Undervisningsdifferentiering gennem gruppearbejde

Et centralt princip for at arbejde med talentudvikling i dagligdagen er 
undervisningsdifferentiering. Til talentudvikling er det bedst gennem 
gruppearbejde, hvor de studerende arbejder i par eller i grupper på mak-
simum 5 elever/studerende. For at motivere og talentudvikle eleverne/
de studerende arbejdes der med autentiske problemstillinger, cases eller 
produktløsninger. Her kan man inddrage virksomheder til at stille opga-
verne eller som sparringspartnere på elevernes produkter og løsning af 
problemstillinger.  Ved denne arbejdsform kan grupperne vejledes ud fra 
det niveau og behov de har i forhold til deres opgaveløsning/produktud-
vikling. Fordelen er, at alle elever/studerende uanset talent har glæde af 
arbejdsformen. 

Gruppesammensætning

En sammensætning af talentfulde og øvrige elever/studerende i grupper 
kan styrke alle. De øvrige elever/studerende kan lære og motiveres af de 
talentfulde elever/studerende, mens de talentfulde elever/studerende læ-
rer af at formidle deres viden til resten af gruppen. 

Eleverne/de studerendes tilknytning til de andre elever/studerende i 
gruppen er med til at øge fastholdelsen på uddannelserne. Det hænger 
sammen med, at gruppearbejdets stabilitet og fremdrift er afhængig af 
gruppemedlemmernes tilstedeværelse, hvorved eleverne/de studerende i 
højere grad oplever en social forpligtelse på at deltage i undervisningen. 

Det er en klar fordel at forberede retningslinjer for gruppernes samar-
bejde, så eleverne/de studerende oplever en struktur omkring undervis-
ningsforløbet. 

Læreren som facilitator

Læreren/underviseren er med til at skabe struktur omkring undervisnin-
gen. Der har betydning for elevernes/de studerendes oplevelse af sam-
menhæng og styring. Det skaber et læringsmiljø, der har karakter af frie 
rammer under styring og struktur. 

Undervisningsdifferentieringsformen betyder, at lærerne/underviserne i 
højere grad får en faciliterende rolle i undervisningen og træder til, når 
der er behov for hjælp.

Underviseren/læreren skal ikke blot understøtte grupperne i forhold til 
gruppernes faglige mål, men også have øje for dynamikken i gruppen. Det 
er derfor vigtigt, at underviseren/læreren er klædt på til at kunne vejlede 
eleverne/ de studerende i, hvordan man arbejder sammen i en gruppe. 

Teori efter behov

I undervisningsformen veksler grupperne mellem arbejdet med at løse 
opgaven afbrudt af kortere indlæg, hvor underviseren/læreren gennem-
går teoretisk stof, som er aktuel og relevant viden for gruppens videre ar-
bejde. Det kan enten være i plenum eller foregå ved hver gruppe alt efter, 
hvor langt de er med deres opgave/produkt, og alt efter hvilken karakter 
indlæggene har. 
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Fund og resultater fra eksperimenterne viser, at det er centralt, at:
 · Opgaver og øvelser tilpasses gruppearbejdet. Der skal være fylde på op-

gaverne, således at de kan fordeles mellem medlemmerne og efterfølgende 
samles til en helhed.

 · Det virker meget demotiverende for eleverne/de studerende, hvis et forløb/
en opgave ligger forkert i forhold til uddannelsens faglige forløb og målpin-
de, og hvis lærerne ikke har de rette faglige kompetencer eller tiden til at 
guide eleverne/de studerende. 

 · Eleverne/de studerende motiveres af bevidstgørelsen af deres talent.
 · Eleverne/de studerende vejledes i gruppeprocesser.

 

 

4. Underviser faciliterer 
de fri rammer og 
bidrager med struktur og 
vejledning.

2. Der anvendes 
arbejdsformer 
som motiverer og 
talentudvikler eleverne/
de studerende

1. ’Talent’ må defineres 
før talent kan spottes 

5. En veksling mellem 
teori  og praksis

3. De talentfulde kan 
styrke de andre elever/ 
studerende fagligt hvis 
de sættes i gruppe 
sammen
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Forsøgsspor for Udvikling af samarbejdsformer 

Resultaterne fra eksperimenterne i dette forsøgsspor 
er indarbejdet i undervisningskoncepterne i de 3 andre 
forsøgsspor. Koncepterne: Talentkompetencer – Sådan 
spotter du et talent, Bring talenterne i spil og Talentud-
vikling i dagligdagen har alle fokus på samarbejde med 
aftagere og derfor er eksperimenterne fra dette forsøgs-

spor indarbejdet i disse undervisningskoncepter.  

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Undervisningspraksis er kendetegnet ved et tæt samarbejde mellem undervise-
re og aftagere om talentfremmende initiativer, der øger elever og studerendes 
talentudvikling og motivation.

Uddannelsesinstitutioner og aftagere udvikler talentspor, camps, events eller 
lignende, hvor den enkelte elevs eller studerendes talentpotentiale spottes, 
udfordres og udvikles.

Når uddannelsesinstitutioner samarbejder med aftagere om talentfremmen-
de initiativer, styrkes elevers og studerendes talentpotentiale, motivation og 
læring. 
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Undervisere skal i 
samarbejde med 
uddannelsernes aftagere  
afprøve  nye 
samarbejdsformer i real 
life i der fremmer 
elevers og studerendes 
talentudvikling 

 

Elever og studerende 
oplever øget motivation 
for deres fag 

 

Elever og studerendes 
oplever sammenhæng i 
udviklingen af deres 
talenter på uddannelses- 
og praktiksted 

 

Effekter af kulturforandringer  
på kort og langt sigt  

Undervisere og 
aftagere udvikler i 
fællesskab 
undervisningsforløb, 
hvor 
elever/studerende 
eksempelvis arbejder 
med autentiske 
opgaver inspireret af 
aftagernes 
praksisvirkelighed 

 

Talenter blandt elever 
og studerende 
spottes, udvikles og 
styrkes 
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 Teamorganiseret 

undervisning 
 
 Talentspotting og pleje 

 
 Logbog 

 
 Talentudvælgelse og 

motivation 
 
 Anderledes Klinisk prøve 

 

 Apps i undervisningen 

Forsøgssporets eksperimenter  

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Talentfremmende samarbejdsformer”  
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 
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Rollemodeller fra 
erhvervslivet inspirerer og 
motiverer elever og 
studerende til at spotte 
eget talent og potentiale 

 

 
Studerende og elever kan 
spotte egne og andres 
talentpotentialer og 
bringe dem i spil i 
forskellige sammenhænge 

 

Undervisere og aftagere 
skal skabe bæredygtige 
samarbejdsrelationer 

Dimmitender og 
nyudlærte bidrager til 
at den danske 
konkurrenceevne 
bevares på globalt 
plan 

Dimmitender og 
nyudlærte bidrager til 
øget produktivitet og 
vækst 
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DEL 2: UDDANNELSESEKSPERIMENTER

I denne del kan I læse mere om alle de uddannelseseksperimenter, der 
hver især har bidraget til programmet Talent og motivation. 

Et uddannelseseksperiment arbejder, som nævnt i indledningen, efter fa-
serne i eksperimenthjulet. Eksperimenterne er innovative og drevet af en 
nysgerrighed til at afprøve nye veje og udfordre det, man ’plejer’ at gøre. 
Et uddannelseseksperiment giver mulighed for at få hurtig viden i forhold 
til både at løse mindre udfordringer og til at virke som vidensbidrag til 
uddannelseskoncepter indenfor forsøgssporet. 

I denne del af hæftet vil det være muligt at læse om udfordringer og de 
konkrete aktioner, som de enkelte eksperimentteams har udført og de 
fund og resultater, de har bidraget med. I eksperimentbeskrivelserne, 
under overskriften konceptualiserbare elementer, skitseres de generali-
serbare aspekter, som erfaringerne fra eksperimentet peger på, som med 
fordel kan anvendes i andre praksisser. Ved nogle eksperimenter vil der 
være et link til yderligere information om for eksempel værktøj eller me-
todebeskrivelse.

Eksperimentbeskrivelserne vil være en essens af det dokumenterede ar-
bejde, der ligger bag den erfarede og beskrevne nye praksis. 
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Institution: KEA

E K S P E R I M E N T

Talentdefinition - erhvervsliv

Eksperiment: Talentdefinition - erhvervsliv
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentbegreb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Talentkompeten-
cer – Sådan spotter du et talent

Udfordring 
Erhvervsakademierne skal uddanne til erhvervslivet og dække erhvervs-
livets behov på bedste måde. Det er en udfordring at få defineret, hvad 
erhvervslivet opfatter som et talent, og hvordan man får synliggjort deres 
definition overfor de studerende.

Transformativ hypotese 
Ved at synliggøre erhvervslivets definition af et talent overfor de stude-
rende og bede de studerende og deres studiekammerater forholde sig til 
definitionerne ønsker vi at motivere de studerende til at målrette deres 
udvikling (fagligt som personligt) hen mod definitionerne.

Aktioner
• Da uddannelsernes aftagere i langt højere grad vægter de studerendes 

personlige og sociale kompetencer i deres vurderinger af, hvad det vil 
sige at være et talent, end uddannelsernes undervisere gør, har under-
viserne valgt at imødekomme aftagernes talentforståelse og inddrage 
og vægte disse kompetencer i undervisningen.

• Efter at have afdækket, hvad uddannelsernes aftagere identificerer som 
talent-indikatorer hos de studerende, har underviserne udformet et 
spørgeskema, hvor de studerende vurderer egne talenter. Ud fra sam-
me skema er de studerendes studiegrupper blevet bedt om at evaluere 
hinanden.

• Før og efter arbejdet med skemaet er de studerende blevet spurgt ind til 
motivation. Skemaerne er blevet evalueret af de studerende.

Fund 
• Eksperimentet udvider studerendes opfattelse af, hvad det vil sige at 

være talentfuld og sætter dem derigennem i stand til i højere grad at 
kunne identificere talenter hos sig selv og andre.

• Data viste, at de studerende, efter at være blevet gjort bekendt med ta-
lentbegreberne, følte sig mere motiverede for at engagere sig i deres 
uddannelser. 

• De studerende blev overraskede over, at erhvervslivet blandt andet 
vægter, at man arbejder hårdt og er vedholdende.
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Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet bygger bro mellem underviseres, aftagerse og studerendes 
forståelser af, hvad det vil sige at være talentfuld. Eksperimentet har bi-
draget til udviklingen af en talentmodel, som beskriver de kompetencer, 
som undervisere såvel som erhvervslivets aftagere definerer som væsent-
lige, når de udpeger talentfulde studerende. Modellen skelner mellem 
personlige, sociale og faglige kompetencer, hvor de relevante personlige 
kompetencer er: Motivation, udholdenhed, viljestyrke, selvdisciplin, ro-
busthed, nysgerrighed, mod, eftertænksomhed, reflekteret, selvkritisk, 
empatisk. 

De faglige kompetencer, som vægtes, er: Håndelag, sanselighed redskab-
skendskab, transfer, problemløsning, fagligt overblik, fordybelse, kreativ, 
etisk forståelse, æstetisk sans. 

De sociale kompetencer, der vægtes, er: Samarbejdsevner, opmærksom-
hed, relationskompetencer, kommunikationskompetencer, ejerskabs-
kompetencer, ansvarlighed, ydmyghed.
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Institution: KEA

E K S P E R I M E N T

Talent og didaktik

Eksperiment: Talent og didaktik
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentbegreb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Talentkompeten-
cer – Sådan spotter du et talent

Udfordring
Talentdefinition fokuserer ofte meget på udvikling af de personlige og so-
ciale kompetencer, og derfor er der et ønske om at vide mere om, hvordan 
der allerede arbejdes med dette, og om der eventuelt er nogle gode prak-
sisser, som allerede eksisterer - med henblik på at udforme en talentdi-
daktik.

Transformativ hypotese
Hvis der bygges videre på de nuværende praksisser med hensyn til ud-
vikling af sociale og personlige kompetencer, vil underviserne blive mere 
motiverede til at arbejde yderligere med at udvikle disse i henhold til er-
hvervslivets talentdefinition. 

Aktioner
• I eksperimentet afholdes dybdegående interviews til afdækning af ud-

dannelseschefers, underviseres og studerendes praksisser, opfattelser 
og erkendelser af, hvordan der arbejdes med udvikling af de studeren-
des personlige og sociale kompetencer. Dette gøres med henblik på at 
arbejde mere systematisk med denne udvikling.

Fund
• Erhvervslivet ser primært efter sociale og personlige kompetencer, når 

de skal identificere talentfulde studerende, imens underviserne pri-
mært har deres bevidsthed rettet mod de studerendes fag-faglige kom-
petencer. 

• Underviserne kan godt se, at de studerendes personlige og sociale kom-
petencer er væsentlige for talentudviklingen, men flere har imidlertid 
svært ved at se, hvordan de skal bidrage til styrke de studerende på 
disse områder. Det foreslås derfor, at der etableres workshop, hvor 
eksempelvis en coach kan facilitere forløb, der styrker de studerendes 
personlige og sociale kompetencer.

• Alle mener, at der er behov for, at der udvikles en talentdidaktik for hele 
institutionen, og at det formidles via forløb, der ligger parallelt med den 
almindelige undervisning. 
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Konceptualiserbare elementer
Uddannelseslaboratoriets Baselinestudiebidrager til udviklingen af pro-
grammets talentmodel, som identificerer de væsentligste personlige, so-
ciale og faglige kompetencer i forhold til talentspotting og talentudvikling. 
Under de personlige kompetencer beskriver baselinen motivation – ud-
holdenhed – viljestyrke – selvdisciplin – robusthed – nysgerrighed – mod 
- eftertænksomhed- reflekteret- selvkritisk – empatisk, som væsentlige 
egenskaber hos den talentfulde studerende. De faglige kompetencer, som 
vægtes, er: Håndelag – sanselighed – redskabskendskab – transfer – pro-
blemløsning – fagligt overblik – fordybelse – kreativ – etisk forståelse – 
æstetisk sans. De sociale kompetencer, der vægtes, er: Samarbejdsevne 
– opmærksomhed – relationskompetence – kommunikationskompetence 
– ejerskabskompetence – ansvarlighed – ydmyghed.
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Institution: CPH WEST

E K S P E R I M E N T

De talentfulde – ’Tjekliste’

Eksperiment: De talentfulde - ´Tjekliste´
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentbegreb
Eksperimentet har bidraget til? undervisningskonceptet Talentkompe-
tencer – Sådan spotter du et talent

Udfordring
Det er en udfordring i den daglige undervisning på frisørafdelingen at 
spotte et talent, da skoleperioderne kun har en varighed af 8 uger.

Transformativ hypotese
Hvis vi udformer en tjekliste, får vi defineret talent og kan derfor også 
spotte talent.

Aktioner 
• Lærergruppen definerer ordet talent. Man fik italesat begrebet talent 

på en måde, som kunne anvendes til tjekliste. Derudover er alle kompe-
tencemålene indskrevet.

• Tjeklisten blev afprøvet på fem hold, på en skoleperiode af otte uger.

• Der blev udvalgt 16 elever som værende talenter ud fra tjeklisten. 

Fund 
• Lærergruppen, som deltog i eksperimentet, vurderer, at tjeklisten bør 

understøttes af en samtale med de elever, der menes at kunne besidde 
et talent.

• Lærergruppen vurderede også, at der er en stor fordel i at have fulgt 
eleven fra en foregående skoleperiode, når man anvender tjeklisten.

• En tjekliste kan ikke stå alene i alle sammenhænge.

Konceptualiserbare elementer
Det er vigtigt for realiseringen af tjeklisten, at lærerne udarbejder en fælles 
arbejdsdefinition for talent i lærergruppen og i organisationen. En mindre 
gruppe af lærere kan i første omgang læse sig ind på feltet, diskuterer, re-
flekterer, vidensdeler og i forlængelse heraf udvikle en såkaldt evne-tjekli-
ste. Det har stor betydning at få et fælles sprog i forhold til talent. Arbejdet 
med at definere talent rejser en række spørgsmål:

I hvilken grad skal kommunikation om talenterne være åben og gennem-
sigtig for elever og studerende?
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• Hvem skal bestemme, hvem der er talent eller har talentpotentiale?
• Hvordan skal der bestemmes, ud fra en evne-tjekliste eller mavefor-

nemmelser?
• Skal talenterne tilbydes formaliseret træningsprogrammer som for ek-

sempel et talenthold, mere personlig coaching, ekstern træning?
• Er eleven talent for altid eller blot i talentforløbet?
• Kan en elev/studerende sættes af talentholdet?

Det skal nævnes, at frisørskolen som noget naturligt har en konkurrence-
kultur. Skolen deltager blandt andet i DM i Skills.

Med afsæt i den udarbejdede evne-tjekliste er det nu muligt at spotte ta-
lenter blandt frisøreleverne og derefter tilbyde dem en plads på skolens 
talenthold med start hver 8. uge.

Evne-tjekliste er forfattet med afsæt i tre vigtige kompetencetyper, som i 
nævnte rækkefølge er:

 a) Personlige kompetencer
 b) Sociale kompetencer
 c) Faglige kompetencer

Kompetencer som selvrefleksion, viljestyrke, positivitet, æstetisk sans, 
kreativitet og initiativ bliver nævnt som personlige kompetencer, der 
vægtes højt. I kompetencen selvrefleksion indgår, at eleven kan anerken-
de egne fejl og tage positivt imod kritik fra underviserne eller andre. Det 
er en nødvendig forudsætning, at eleven er parat til at modtage kritik og 
feedback på flere niveauer, som en væsentlig del af læreprocessen. 

Holdningen, at elevernes attitude er vigtig, går igen i flere af uddannel-
seslaboratoriets eksperimenter, hos aftagerfelter for eksempel hos frisør-
mesteren og i en række danske og udenlandske teorier, der arbejder med 

talentspotting og talentudvikling. Skolen bør følge op med efterfølgende 
individuelle samtaler med de udvalgte talentfulde elever, så evne-tjekli-
sten ikke står alene.

Find ´evne-tjekliste´ fra eksperimentet på Uddannelseslaboratoriets 
hjemmeside:

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
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E K S P E R I M E N T

Talenttyper i et fagfagligt felt – prejekt

Eksperiment: Talenttyper i et fagfagligt felt - prejekt
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentbegreb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Talentkompeten-
cer – Sådan spotter du et talent

Udfordring
Vi er ikke godt nok rustet til at spotte, motivere og udvikle talentpotentiale 
blandt elever og studerende.

Transformativ hypotese 
Eksperimentet er et baselinestudie (se Uddannelseslaboratoriets guide 
’Hjulet rundt’ til definition heraf), som har til hensigt, på tværs af 
institutionens uddannelser, at udvikle og etablere en fælles forståelse af, 
hvad talent er, og hvordan man som underviser kan spotte, motivere og 
udvikle talenter.

Aktioner 
• Kompetenceudvikling af fire lærere.

• Vidensdeling og observationer af talenter i lærernes undervisning. 
• Workshops/arbejdsgruppemøder om indkredsning af en talentdefini-

tion.
• Workshop med deltagelse af elever og repræsentant fra sportens verden 

til inspiration af, hvordan der her arbejdes med talent. 

Fund 
• I baselinestudiet blev talentgruppen præsenteret for flere talentdefini-

tioner og fik udbredt kendskabet til begrebet talent og skabt opmærk-
somhed om dets betydning for uddannelserne.

• Der er opstået en spirende forståelse for, at talent ikke kun handler om 
eliten, men måske snarere om en pædagogisk og didaktisk tilgang, der 
kan udfordre eleverne til at yde deres ypperste. Begrebet er derved ble-
vet knap så tabubelagt på institutionen, som da vi begyndte prejektet.

• Gruppens erfaringer fra nærværende baseline og kompetenceudvikling 
af lærere føres blandt andet videre i eksperimenterne Hverdagstalent 
og Evaluering.

Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet har identificeret en række barrierer i forhold til at udvik-
le et talentbegreb, som går på tværs af institutionens uddannelser. For 
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det første er det vanskeligt at præcisere, hvad talent er, når det skal favne 
bredt og ikke blot identificere fag-faglige kompetencer, men også sociale, 
mentale og personlige. 

Find rapport om erfaringer fra eksperimentet på Uddannelseslaboratoriet 
hjemmeside:

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
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E K S P E R I M E N T

Accelereret studieforløb 

Eksperiment: Accelereret studieforløb i studieunit
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Bring talenterne i 
spil og Talentudvikling i dagligdagen

Udfordring
Fokus er ofte rettet mod udvikling af tilbud til de studerende, som har 
de dårligste forudsætninger for at gennemføre uddannelsen, og derved 
”overses” de ressourcestærke studerende. Disse kan tænkes at miste mo-
tivationen og forlade uddannelsen til fordel for uddannelser med højere 
krav. Derfor fokuseres på udvikling og afprøvning af et tilbud til de særligt 
motiverede og talentfulde studerende.

Transformativ hypotese 
Når studerende tidligt i uddannelsen spottes med særlige ressourcer/ta-
lent, kan de, ved at gennemgå et specielt pædagogisk tilrettelagt klinisk 
forløb i samme radiologiske afdeling, gennemføre modul 3 og modul 4 
på den halve tid, og med mindst samme faglige resultat som de øvrige 
studerende. Derved kan de gennemføre uddannelsen på kortere tid end 
normeret. 

Aktioner 
• Der blev udviklet, tilrettelagt og gennemført et klinisk uddannelsesfor-

løb, hvor to studerende blev udfordret og stimuleret til at gennemføre 
og bestå to moduler samtidig.

• I nærværende eksperiment var hele den kliniske periode tilrettelagt 
som studieunit. De studerende mødte i undersøgelsesrummet med 
hver deres læringsudbytte for dagen. De studerendes opgave på da-
gen var at gennemføre dagens undersøgelsesprogram så selvstændigt 
som muligt. De studerende strukturerede selv, hvordan de fordelte sig 
i forhold til arbejdsopgaverne i dagens løb. I tilfælde af at de stødte på 
udfordringer, de ikke selv kunne løse, var der til unitten tilknyttet en 
klinisk vejleder. Når de studerende henvendte sig til den kliniske vej-
leder, blev de vejledt på basis af refleksion med den hensigt, at de selv 
skulle finde svar på problemet. Det medførte, at de studerende indbyr-
des vejledte hinanden, hvis ikke vejleder problemløste sammen med de 
studerende. Disse refleksioner kunne tage alt fra et par sekunder til 10 
minutter eller mere.

• I løbet af dagen igangsatte klinisk vejleder løbende 2-3 refleksionsøvel-
ser på basis af konkrete hændelser i dagens løb. Omdrejningspunktet 
var de studerendes individuelle læringsudbytte. 

• 1 time før arbejdsdagens ophør afsluttedes dagen med en fælles me-
ta-refleksion over de individuelle læringsudbytter, og der blev foretaget 
en fælles evaluering af dagens studieunit som læringsværktøj.
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Fund
• De to deltagende radiografstuderende gennemførte og bestod de to mo-

duler på den halve tid. Det kan således konkluderes, at forløbet gav de 
studerende de kompetencer, der var nødvendige for at bestå moduler-
ne. 

• Modul 3 vurderes bestået/ikke bestået, hvorimod modul 4 bestås med 
karakter. De to studerende præsterede en smule lavere end de tidligere 
gennemsnit på modulet. Dog er grundlaget på to studerende meget be-
grænset og yderst snævert at konkludere ud fra.  

• Tilrettelæggelsen af forløbet med den planlagte metode og de planlagte 
aktiviteter virkede og var brugbare. Overordnet er studieunit en veleg-
net metode, men også ret ressourcekrævende for alle involverede.

Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet har søgt at udvikle et forløb, som kunne imødekomme og 
udfordre læringsbehovet hos talentfulde elever. Der afsættes meget tid til 
læring, og det vurderes som en væsentlig årsag til, at det lykkedes. 

Underviserne har dog erfaret, at forløbet er energikrævende for alle invol-
verede, og at det ikke kun handler om faglig kvalificering, men i høj grad 
om at arbejde med motivation, mening, lyst og drivkraft. 
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E K S P E R I M E N T

Talenthold 

Eksperiment: Talenthold
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskoncepterne Bring talenter-
ne i spil og  Talentudvikling i dagligdagen

Udfordring
Det er en udfordring, at automekanikerbranchen er særligt konkurren-
ceudsatte, da det er meget vanskeligt at få en praktikplads. Der ligger en 
udfordring i at øge elevernes motivation, få dem til at yde deres yderste og 
tage initiativ til at udføre et stykke arbejde på egen hånd.

Transformativ hypotese 
Hvis vi sammensætter et særligt talenthold på grundforløbet og udfor-
drer dem med undervisning på højere niveau end de øvrige elever, så vil 
vi fremme deres motivation for at yde deres bedste. Dette vil medføre, at 
vi kan udvikle flere talenter og herved have større chancer for, at de får en 
læreplads.

Vi skal arbejde meget målrettet med at opmuntre og rose elevernes pro-
gram, hvilket vi antager, vil øge fastholdelsen.

Aktioner 
• I et eksisterende team udpeges et antal elever til at indgå i et talent-

team. De undervises i engelsk og naturfag på et niveau, der er højere 
end de øvrige elever.

• Eleverne bliver delt i 4 grupper og skal i gruppen diskutere og planlæg-
ge den opgave, de står over for. Fokus på projektarbejde.

• Eleverne starter med en motor og fire hjul og ender med at stå med et 
brugbart køretøj. Deres produkt præsenteres på messen ’Scor Fremti-
den’ i Hillerød den 1.-3. oktober 2013.

Fund 
• Eleverne er mere tilfredse end gennemsnittet for tilsvarende elever på 

dette grundforløb. 
• Positivt overraskede undervisere efter oplevelsen af hvor motiverede 

eleverne er gået til opgaven. Det er samtidig blevet tydeligt for undervi-
serne, at sociale kompetencer og samarbejdsevner spiller en afgørende 
rolle i forhold til at kunne udvikle sit talent. 

• Eksperimentklassen har et samlet frafald på små 5,5 procent, hvor det 
gennemsnitlige frafald på indgangen for bil, fly og andre transportmid-
ler er 27,6 pct.
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Konceptualiserbare elementer
Undervisningskonceptet kræver stærke selvkørende elever, da det byg-
ger på en induktiv og handlingsorienteret pædagogik. Derudover kræver 
det et ekstra program fra læreren i forhold til at sætte rammen og styre 
projektet. Underviserens øje for den enkelte elevs læringsproces og evne 
til at samle op samt give feedback er helt central i undervisningsforløbet. 
Undervisningen kræver stram struktur fastsat af læreren og at denne har 
en god føling med alle eleverne og deres umiddelbare energiniveau, så der 
kan etableres tryghed, når behovet blandt eleverne opstår. 
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E K S P E R I M E N T

De talentfulde - ’Træning’

Eksperiment: De talentfulde - ´Træning´
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskoncepterne Bring talenter-
ne i spil og Talentudvikling i dagligdagen

Udfordring
Det har været en udfordring på frisøruddannelsen at motivere og hjælpe 
de talentfulde elever, da der ofte bliver taget mere hensyn til de svageste 
elever. Det vil sige der bliver brugt mere tid på disse elever for at få dem til 
at blive bedre, hvormed man ”glemmer” de talentfulde, som dermed ikke 
bliver mødt med den faglige udfordring, som de burde få og har krav på.

Transformativ hypotese 
Hvis vi udvikler særlige talentspor for talentfulde elever, får undervisere 
bedre mulighed for at stimulere de talentfulde elevers potentialer og kan 
på den måde tilgodese elevernes behov.

Aktioner 

• De talentfulde elever, der er på forskellige niveauer, fra Grundforløb til 
Hovedforløb, er blevet tilbudt at deltage i et fælles undervisningsforløb 
fire timer ugentligt ud over den almindelige undervisning. De får her 
undervisning på et højere niveau, og de enkelte elevers talenter bliver 
stimuleret i forhold til den enkeltes profil. 

• Underviserne fokuserer samtidig undervisningen mod elevernes delta-
gelse i konkurrencer som for eksempel Skills, VM og DM.

Fund
• Eksperimentteamet har i forrige periode udarbejdet talentspotting-

værktøjet ’Evne-tjeklisten’. På baggrund af det udviklede værktøj, der 
understøttes af samtaler med eleverne, er underviserne blevet i stand til 
at spotte talentfulde elever på både grunduddannelses- og hovedforløb.

• Når man som underviser ser efter talent hos eleverne, er man tilbøjelig 
til at vurdere deres kompetencer på baggrund af fagfaglige standarder. 
Inden for frisørfaget er der dog også mange andre kompetencer, som er 
relevante for elevernes muligheder for at udvikle deres talent.

• Talentudvikling handler i langt højere grad om, hvorvidt eleverne har 
en indre drivkraft, motivation og interesse for faget. Sammen med 
egenskaber som stabilitet og lyst til at lære giver dét de bedste betin-
gelser for underviserne til at udvikle og stimulere elevernes fagfaglige 
kompetencer.

• Talentholdet havde en afsmittende virkning på skolens kultur og resten 
af skolens elever, de var stolte af deres talenteleverne og hjalp dem op 
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til deres eksamen.

Konceptualiserbare elementer
Med afsæt i en evne-tjekliste (jf. Eksperimentet De talentfulde - Tjekliste) 
spottes eleverne som talenter og tilbydes en plads på skolens talenthold. 
Eleverne gives ’samtidig feedback’ eller ’real time’-feedback, det vil sige 
her og nu i den enkelte elevs konkrete læringssituation. Feedbacken kan 
gives i læringssituationen, hvilket har stor effekt, når det handler om ud-
vikling af talent. Der kan med fordel arbejdes med logbøger. Talentelever-
ne kan arbejde metakognitivt med læringslogbøger, som underviserne så 
kan bruge aktivt med henblik på at optimere den enkelte elevs fremadret-
tede læring. Gennem læringsloggen kan lærerne nøje med i, hvad den en-
kelte elev kan præstere og hvor der var brug for hjælp til at komme videre. 

Anbefalinger

• På et talentsporet kan det være en fordel at have flere undervisere per 
elev end normalt.  

• Det kan være en god ide at lade elever på talentholdet undervise andre 
eleverne på grunduddannelsen, hvilket der var megen læring i for talent 
eleverne.

• Gennem hele forløbet er det vigtig at kommunikere åbent om Ev-
ne-tjeklisten, så talentarbejdet det bliver gennemsigtig for elever og 
studerende.
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E K S P E R I M E N T

Hverdagstalent og evaluering

Eksperiment: Hverdagstalent og evaluering
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Udvikling af samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Talentkompeten-
cer – Sådan spotter du et talent

Udfordring
Det er en udfordring at fastholde elever/studerende på uddannelserne, og 
der er behov for, at der rettes fokus på elevernes stærke sider for at udfor-
dre dem mest muligt fagligt og personligt. 

Transformativ hypotese 
Hvis vi omsætter den tilgang til talentudvikling, som man har i sportens 
verden til erhvervsuddannelsernes undervisning, så vil flere elever blive 
fastholdt i uddannelse.

Aktioner 
• I eksperimentet blev der på tværs af to uddannelser arbejdet med at 

udvikle værktøjer til feedback og coachsamtaler, som matchede under-

visernes talentdefinition. Der blev udviklet en værktøjskasse omhand-
lende talentarbejde på en erhvervsuddannelse for lærerne, som un-
derstøttede dem i deres arbejde med at spotte talenter og udvikle dem 
gennem coachende samtaler.

• Underviserne mødtes på ugentlig basis med elever til en coachende 
samtale, hvor elevernes styrker og svagheder blev identificeret på bag-
grund af en talentcirkel bestående af henholdsvis faglige, sociale og per-
sonlige kompetencer. Eleven og læreren lagde derudfra en strategi for 
elevens ’nærmeste udviklingszone’, det vil sige, hvilke områder elever-
ne kunne styrke og udvikle, og læreren vejledte eleven i, hvordan han/
hun kunne realisere disse.   

Fund
• Erfaringerne fra eksperimentet viste, at det var vigtigt, at det var læ-

reren selv, som var med til at definere talentbegrebet og de værktøjer, 
som skulle imødekomme deres behov for at identificere styrker og svag-
heder hos eleverne. 

• Det var en styrke for eksperimentet, at der deltog lærere fra forskellige 
uddannelser, da lærernes forskellige perspektiver på, hvad talent var, 
bidrog til at nuancere og præcisere deres talentforståelse.  

• Eleverne oplevede det som en stor støtte at deltage i coachsamtaler og 
oplevede opmærksomheden og vejledningen som en anerkendelse, der 
bidrog til at motivere dem til at arbejde målrettet med udviklingen af 
deres talenter.
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Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet har udviklet et kompetenceskema til afdækning af elever-
nes stærke sider, der sammen med en model, Talentcirklen, og et værktøj 
til identificering af elevernes nærmeste udviklingszone (begreb hentet fra 
Lev Vygotsky) understøtter coachforløb, der fokuserer på talentudvikling 
af elever. Elever og lærere anvender værktøjerne, når de sammen identifi-
cerer elevens styrker og udviklingsmuligheder. 

Det samlede undervisningskoncept for talentudvikling i forbindelse med 
coachforløb kan rekvireres på Uddannelseslaboratoriets hjemmeside un-
der eksperimentets titel.
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E K S P E R I M E N T

Lektiecafé 

Eksperiment: Lektiecafé
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentfremmende forløb

Udfordring
En gruppe trin 1 elever med anden etnisk baggrund end dansk (og dermed 
sproglige udfordringer) er meget motiverede. Eleverne har tidligere fået 
længere teoriperiode, hvilket ikke længere er muligt.

Revision af uddannelsen har øget kravene til elevernes sproglige kunnen. 
Eleverne skal nå et højere niveau på kortere tid.

Transformativ hypotese
Ved at forberede eleverne på næstkommende undervisning vil undervi-
serne opleve, at eleverne er bedre forberedt til undervisningen, hvilket vil 
føre til, at undervisningen kan starte på et højere niveau.

Aktioner
• Planlægning af lektiecafe

• Udfærdigelse af materiale, der kan tilbydes eleverne, eksempelvis i for-
hold til ”gråzonesprog” i forhold til lærebøgerne

• Lektiecafeen tænkes og præsenteres som en mulighed for at hjælp til at 
læse og forstå sine lektier og er derfor struktureret omkring holdenes 
skemaer og læseplaner.

• Der er lærerdækning per hold i 2 lektioner, 3 dage om ugen og henover 
9 uger på to hold.

• Info til kolleger og elever
• Afholdelse af lektiecafeen.

Fund 
• Der var i alt 12-16 elever per gang ud af to klasser på i alt 50 elever.
• De elever, der har deltaget, har fået øget læring ud af det.
• De, der mødte frem, er dem, der er dygtigst i forvejen. Det er fint for 

talentudvikling, at de dygtige bliver dygtigere, men hvad med de sva-
geste?

• Lektiecafeen har skærpet elevers og underviseres blik for vigtigheden 
af, at eleverne læser lektier.

• Der var markant forskel på, hvor mange der mødte op på de to hold.
• Eleverne oplever, at cafeen har hjulpet dem til at følge med i undervis-

ningen (markant i den ene klasse).
• Eleverne angiver, at de har brugt lektiecafeen til: Ordforklaringer, ro 

til at læse, ”hjælpe mig i gang med at læse”, men også at det var ”hyg-
geligt”.
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• Eleverne angiver, at der ikke er forskel på at læse hjemme og her.

Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet med lektiecaféen har, som sidegevinst, skærpet undervi-
serne og elevernes holdning til det at være ’velforberedt’, når man kom til 
timerne. Lektiecaféen var med til at skabe studiekultur på skolen, nem-
lig at man som elev har læst inden timen. De elever, der har deltaget i 
lektiecaféen, har deltaget flere gange. Elevernes lyst til at deltage i lek-
tiecaféen var ret personbundet, de forskellige elever foretrækker forskel-
lige undervisere. Caféen blev brugt til at få ro til at læse, hjælp til at læse, 
ordforklaringer og hygge.

50 % af eleverne svarede ja til, at cafeen havde gjort det nemmere at forstå 
undervisningen, men den anden halvdel svarede nej til dette. Derfor er 
svært at komme med entydigt svar på eksperimentet. Men underviserne 
oplever samlet, at eleverne er bedre forberedt til timerne med en større 
opmærksomhed på lektier. Lektiecaféen gav endvidere underviserne stør-
re indblik i elevernes standpunkter, når de var i lektiecaféen, og en del ele-
ver turde tale mere i caféen end i klassen. Relationerne mellem underviser 
og elev ændredes positivt i perioden med lektiecaféen.
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E K S P E R I M E N T

Praktisk teoriundervisning med fokus på talent

Eksperiment: Praktisk teoriundervisning med fokus på talent
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentbegreb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Bring talenterne 
i spil

Udfordring
Det er en udfordring at styrke og bevare elevernes motivation gennem en 
undervisningsdag med 6-8 lektioner. Derudover skal der rettes fokus på 
elevernes talent og troen på dette, så de fastholdes og fortsætter uddannel-
sen fra rengøringstekniker til serviceassistent.

Hvis vi involverer eleverne i undervisningen med intervenerende prakti-
ske handlinger, det vil sige nye induktive undervisningsformer, så vil ele-
vens motivation, fastholdelse og faglige interesse styrkes.

Transformative hypotese
Hvis der arbejdes med nye induktive undervisningsformer i vores teo-
riundervisning, på meritforløbet på rengøringstekniker uddannelsen vil 
elevernes motivation bevares og styrkes. Vi antager endvidere at når vi 
fastholder elevernes motivation igennem 

samtlige lektioner, vil deres interesse vokse og deres talent vil blive sti-
muleret. 

Aktioner
• Udvikling af pædagogiske værktøjer.
• Test af innovative pædagogiske værktøjer i den teoretiske undervis-

ningsform.  
• Optimering af pædagogiske værktøjer igennem evaluering af elever og 

undervisere.
• Introduktion af optimerede pædagogiske værktøjer.

Fund 
• De mange praktiske øvelser, hvor det tørre teoristof er gjort levende og 

involverende, har givet både højere deltageraktivitet og højere motiva-
tion.

• Praletrappen har med stor succes underbygget og styrket deltagernes 
opmærksomhed på egne kompetencer og talenter.
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Konceptualiserbare elementer

Eksperimentet gjorde lærernes ideer visuelle og målbare – gennem brug 
af værktøjer. Ideerne blev transformeret til 3D og omsat til konkrete læ-
ringsprodukter.

Eksperimentet har arbejdet videre fra et andet eksperiment, Hverdagsta-
lent og evaluering, og videreudviklet et kompetenceskema til afdækning 
af elevernes stærke sider, der sammen med en model, Talentcirklen, og et 
værktøj til identificering af elevernes nærmeste udviklingszone understøt-
ter coachforløbet, der fokuserer på talentudvikling af elever. 

Et andet element i eksperimentet var ´klasserumsforlagt´ læring, det vil 
sige læring udenfor klassen, her i den rette rengøringskontekst. Nemlig 
forskellige storcentre, hvor der blev set på overflader. Hvad er der af for-
skellige overflader? Hvad skal man forholde sig til som rengøringstekni-
ker? Kvaliteten af de efterfølgende skriftlige opgaver var, ifølge læreren, 
markant forbedrede efter blot en uge. 

Det samlede undervisningskoncept for talentudvikling i forbindelse med 
et coachforløb kan rekvireres på Uddannelseslaboratoriets hjemmeside 
under eksperimentets titel.
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E K S P E R I M E N T

Differentieret undervisning

Eksperiment: Differentieret undervisning
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentbegreb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Talentudvikling i 
dagligdagen

Udfordring
Det er nyt på laborantuddannelsen, at al kommunikation i forbindelse 
med laboratoriearbejdet foregår på engelsk. Det er valgt, at forløbet skal 
indeholde laboratoriearbejde i modsætning til et rent teoretisk forløb. Der 
er stor spredning i de studerendes engelskkundskaber, når de begynder, 
særligt i forhold til manglende viden om faglige/tekniske begreber. 

Transformativ hypotese 
De studerende bliver bedre rustet til at begå sig i et internationalt miljø 
(hvor både det mundtlige og skriftlige sprog er engelsk), når de tilbydes 
engelsksproget undervisning i både teoritimer og i laboratorieøvelser i 
løbet af grunduddannelsen.

Aktioner
• Undervisningsmaterialet og øvelsesvejledningerne udarbejdes på en-

gelsk. 
• Al undervisning samt al kommunikation i klasseværelset og laboratori-

et vil være på engelsk. 
• Der er i laboratorieøvelserne fokus på at give de studerende et særdeles 

realistisk billede af deres fremtidige arbejdssituation i et internationalt 
miljø.

• De studerende skal udarbejde en rapport, som de efterfølgende skal 
præsentere mundtligt. Rapport og præsentation vil ligeledes være på 
engelsk.

Fund 
• Der er en tydelig udvikling af de studerendes engelskkundskaber.
• Det virkede rigtig godt og troværdigt at fastholde, at al kommunikation 

i laboratoriet foregik på engelsk.
• At alle analyseforskrifter nu findes på engelsk, har medvirket til en for-

bedring af praksis.
• Det er uventet, at de studerende ikke følte, at de blev bedre til skrift-

lig engelsk efter at have skrevet en rapport på engelsk. I eksperimentet 
havde det været frivilligt, om rapporten skulle være på engelsk eller ej. 
Studerende på det danske hold angav, at de ikke mente, at de både kun-
ne forholde sig til nyt pensum, og at hele kurset skulle foregå på engelsk 
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som en af årsagerne til, at de ikke valgte at følge det engelske forløb.

Konceptualiserbare elementer
Med et forløb, som udvikler de studerendes engelskkundskaber indenfor 
faget, kan uddannelsen understøtte, at studerende i højere grad ser prak-
tik- og arbejdsmuligheder i udlandet. 

Det var afgørende, at kurset, der blev udvalgt til eksperimentet, hovedsa-
gelig bestod af laboratoriearbejde. På denne måde kom det til at ligne de 
studerendes fremtid i et internationalt laboratorie langt mere, end hvis 
det var teoriundervisning i et klasselokale. I eksperimentet var det frivil-
ligt, om de studerende ville aflevere deres eksamensopgave på engelsk el-
ler dansk, men på baggrund af erfaringer fra forløbet, anbefales det, at 
det gøres obligatorisk, at eksamensopgaven afleveres på engelsk, da det 
udvikler de studerendes sprogforståelse betragteligt.

Alle undervisningsmaterialer er blevet oversat til engelsk.
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E K S P E R I M E N T

Elevnetværk

Eksperiment: Elevnetværk
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentbegreb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskoncepterne Talentkompe-
tencer – Sådan spotter du et talent, Bring talenterne i spil og Talentud-
vikling i dagligdagen

Udfordring
Det er en udfordring for lærerne at vise de stærke elever, at de kan få noget 
ud af at være en ressource for de mindre stærke elever.

Transformativ hypotese 
Eleverne får øget deres læring og sociale trivsel, når de ressourcestærke 
støtter de mindre ressourcestærke i undervisningen.

Aktioner 
• På baggrund af erfaringer med elevmentorer defineres begreberne res-

sourcestærk elev og ressourcesvag elev.
• Gruppe af lærere og elever nedsættes til at beskrive katalog over net-

værksopgaver: Hvad er opgaven for eleverne? Hvordan skal den udfor-
mes? Hvordan er samspillet med læreren?

• Lærerne udpeger, på baggrund af kataloget, elever til et elevnetværk og 
faciliterer et positivt klassekammerat-netværk.

• Talentudviklingsprogram baseret på studieretningsfag. 

Fund 
• Der er udviklet en model, der beskriver, hvad det vil sige at være en res-

sourcestærk elev. Det handler ikke blot om at være fagligt stærk, men 
i mindst lige så høj grad om at have veludviklede sociale kompetencer 
som eksempelvis empati, indlevelse, omsorg for andre, dannelse og re-
spekt for andre. På den måde bliver de stærke elever rollemodeller, der 
repræsenterer et værdisæt omkring, hvad det vil sige at være en god 
klassekammerat.

• Erfaringer fra eksperimentet viser, at elevens sociale kompetencer spil-
ler en afgørende rolle for skabelsen af en god klassekammerateffekt, og 
at det er vigtigt, at der ikke drives rovdrift på de ressourcestærke elever.

• Ambassadørerne i elevnetværket skal have et fælles værdisæt for, hvad 
det vil sige at være gode kammeratskabsmodeller/mønster-skabere.

• Både ressourcestærke og mindre ressourcestærke elever oplever øget 
motivation og øget trivsel.
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Konceptualiserbare elementer

For at fremme læringsmiljøet og øge alle elevers trivsel sætter eksperi-
mentet fokus på, hvordan stærke og svage elever kan udvikle sig sammen 
og drage nytte af hinanden i den proces. Under eksperimentet viste det sig 
imidlertid, at der er en grænse for, hvor meget ansvar lærerne kan lægge 
på de stærke elever, da det kan lede til, at de stærke elever trækker sig.
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E K S P E R I M E N T

Mentor-portfolio

Eksperiment: Mentor-portfolio
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Udvikling af samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Bring talenterne 
i spil

Udfordring
Mange studerende udviser en dalende motivation særligt efter 1. seme-
sters eksamen og starten på 2. semester, og flere udtrykker desorientering 
i forhold til egen udvikling og faglige mål. 

Transformativ hypotese 
Når den studerende støttes i at formulere og forfølge personlige mål i stu-
diet, og når underviser og studerende sammen evaluerer udviklingspro-
cessen i forhold til de personlige mål, øges den studerendes oplevelse af 
meningsfuldhed og engagement i uddannelsen, og i egen faglige udvik-
ling. Herved kan fravær og risiko for frafald mindskes.

Aktioner 
• Der sættes fokus på den enkelte studerendes ’personlige projekt’. Mid-

let er en differentieret tilgang, der gennem individuel sparring og fag-
lige input er målrettet den enkeltes faglige udviklingsbehov i relation 
til formelle og egne lærings- og udviklingsmål. Eksperimentet er tilret-
telagt omkring en kombination af mentorsamtaler og udarbejdelsen af 
individuelle blog-portfolio. 

• Hver studerende har en bestemt underviser som mentor. Den stude-
rende mødes første gang med sin mentor til en samtale i forbindelse 
med uddannelsens introforløb. Der er yderligere to mentorsamtaler på 
uddannelsens første semester. 

• Der undervises i at arbejde med blogs, og alle studerende skal opret-
te en blog-portfolio, hvor samtlige projekter og øvelser fra studiet skal 
præsenteres.

• I mentorsamtalerne bruges bloggen som udgangspunkt for mentorens 
og den studerendes dialog om udviklingsproces og ’det personlige pro-
jekt’. Der tales om udfordringer og muligheder.

• Blog-portfolioen giver underviseren en fornemmelse af den studeren-
des studieaktivitet, og underviseren kan følge op, hvis det er nødven-
digt. 

• I samtalerne sætter mentorerne fokus på de studerendes faglige trivsel 
i forhold til, hvordan det går fagligt med gruppearbejde, individuelle 
præstationer og ’det personlige projekt’.
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Fund 
• Frafaldstallene viser mindre løbende frafald. 
• Underviserne oplever, at mentorsamtalerne har en positiv indvirkning 

på de studerendes fastholdelse på studiet.
• De studerende føler sig set som enkelte individer. Det er positivt at kun-

ne tale med sin mentor om faglige og samarbejdsmæssige frustrationer. 
• Det er vigtigt med klart definerede retningslinjer, formål og krav i for-

bindelse med portfolioen.
• Samtalerne giver underviserne bedre kendskab til de enkelte studeren-

de og til det samlede hold.
• Underviserne oplever, at ordningen har styrket de studerendes fokus på 

deres eget personlige projekt. Det har fået de studerende til at reflektere 
og tage stilling.

Konceptualiserbare elementer
Den personlige kontakt til den enkelte studerende og arbejdet med portfo-
lio som et redskab til at tydeliggøre både for den studerende og for dennes 
mentor, hvordan målene nås bidrager til at øge fastholdelsen. Det ejer-
skab og den ansvarliggørelse denne tydeliggørelse af mål og krav giver, 
styrker de studerendes fokus på uddannelsen.
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E K S P E R I M E N T

Teamorganiseret undervisning

Eksperiment: Teamorganiseret undervisning
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Udvikling af samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til undervisningskoncepterne Bring talenter-
ne i spil og Talentudvikling i dagligdagen

Udfordring
Frafaldet på uddannelsen er for højt, og eleverne opleves ikke som moti-
verede i forhold til undervisningen og uddannelsen.

Transformativ hypotese 
Hvis man laver teamorganiseret undervisning, vil det få eleven til at føle 
sig som en del af klassens fællesskab. Eleverne vil opdage, at teamet ikke 
kan undvære et teammedlem, og der vil blive etableret sociale relationer 
baseret på ansvarlighed overfor teamet og klassen. Vi antager, at dette vil 
reducere fraværet.

Aktioner 
• Undervisning i teamudvikling: Intro til teamarbejde. 3-4 dage. Elever 

laver samarbejdsøvelser og elevteam sammensættes.
• Cases i programmering: Alle elever arbejder i teams omkring udvikling 

af cases eks. E-handel, netværk og så videre. 
• Innovative opgaver, for eksempel netværksnedbrud

Fund 
• Teamarbejdet højner det faglige niveau mere end normalt, og da elever-

ne gennemførte test, var procenten for rigtigt besvarelse en del højere, 
end den almindeligvis er.

• Samarbejdet gør, at vi kan dele erfaringer og tankegange sammen, som 
kan fremskynde vores forståelse samt gøre undervisningen mere effek-
tiv. Eleverne formår også hele tiden at hive andre elever tilbage til ar-
bejdet på en venlig måde.

• Eleverne diskuterer og forklarer stoffet for hinanden, hvis ikke man har 
forstået underviserens budskab. 

• Det skaber forstyrrelser i gennemførelsen af den teambaserede under-
visning, at elevgruppen ændrer sig undervejs, hvorfor ideen om at ar-
bejde i de samme teams i hele grundforløbet udfordres.

• Eleverne har meget forskellige deltagerforudsætninger og meget for-
skellige måder at engagere sig på.

• Erhvervs- og uddannelseserfaring giver i mange tilfælde en fortrolighed 
med at arbejde i teams.

• Den primære udfordring for teambaseret undervisning er, hvordan 
man håndterer de elever, der ikke engagerer sig i løsningen af teamets 
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opgave. Underviserne skal afklare, hvordan teamets øvrige medlemmer 
og/eller underviseren kan og skal sikre, at alle er med.

• Opgaver og øvelser skal tilpasses elevteamarbejdet. Der skal være kød 
på opgaverne, således at de kan fordeles mellem teammedlemmerne og 
efterfølgende samles til en helhed.

Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet har udviklet en model for, hvad elev-teamet skal tage stil-
ling til med henblik på at skabe mål og retning for samarbejdet, ”Teamets 
5 R’er”. Modellen stiller spørgsmål vedrørende Rammerne: Hvad er de 
organisatoriske rammer omkring teamet. Hvad er teamets beføjelser, og i 
hvilken sammenhæng skal der arbejdes? Hvad må/skal vi? 

• I forhold til Retning: Er det mål, som teamet skal have for sit arbejde 
(her: at gennemføre grundforløbet )? Hvor skal vi hen?

• I forhold til Rollerne: Hvordan er fordeling af opgaver, som I skal etab-
lere i teamet? Hvem gør hvad?

• I forhold til Regler: Hvad er teamets grundregler? Hvad må vi, og hvad 
må vi ikke?

• I forhold til Relationer: Hvordan er de indbyrdes relationer og den 
kommunikation, I ønsker at have sammen i teamet?

Der er videreudviklet undervisningsmateriale til undervisningen i team-
samarbejde, som kan hentes i eksperimentets mappe på Uddannelsesla-
boratoriets hjemmeside.

Find brochure om teamorganisering af elever på Uddannelseslaboratori-
ets hjemmeside:

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
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E K S P E R I M E N T

Talentspor

Eksperiment: Talentspor
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskoncepterne Bring talenter-
ne i spil og Talentudvikling i dagligdagen

Udfordring
I produktionsvirksomheder samarbejder laboranter og procesteknologer. 
Dette samarbejde reflekteres på nuværende tidspunkt ikke i uddannelser-
ne. 

Transformativ hypotese 
De studerende (laborant og procesteknolog) får igennem grunduddannel-
sen og tilrettelæggelsen af ét spor en bedre forståelse for hinandens kom-
petencer, således at de er bedre rustet til at opnå ansættelse i virksomhe-
der, hvor der er tværfagligt samarbejde.

Aktioner 
Eksperimentprogrammet på talentsporet vil bestå i følgende:

• Talenterne udarbejder fælles problemformulering og afgrænsning samt 
en fælles arbejdsplan.

• Der er i laboratorieøvelserne fokus på at give de studerende et realistisk 
billede af deres fremtidige arbejdssituation i et tværfagligt miljø.

• De studerende skal udarbejde en rapport, som de efterfølgende skal 
præsentere mundtligt for begge professioner.

Fund 
• Studerende blev inddraget i planlægning og beslutningsprocessen og 

opnåede derved indflydelse og ejerskab for projektet. Det bidrog også 
til motivationen. Undervisere fungerede som facilitator i stedet for den 
klassiske lærerolle

• Eksperimentet har givet anledning til, at man på laborant- og proces-
teknologuddannelsen er gået videre med tanken om et talentspor samt 
om at køre kurser, som er tværprofessionelle.

• At de studerende mangler kendskab til hinandens uddannelser, bety-
der, at de ikke udnytter de ressourcer, som de andre medbringer.

Konceptualiserbare elementer
Tiden var en udfordring. De 4 uger rakte ikke til målopfyldelse. Blandt an-
det udnyttede de studerende ikke hinandens kompetencer fuldt ud, da de 
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havde svært ved at opdage hinandens kompetencer på den relativt korte 
tid, som de var sammen. Strukturelle forhindringer som skema, modulu-
ger med videre skal afklares i god tid, hvis et lignende eksperiment skal 
gennemføres. Sikkerheden i laboratoriet skal selvklart være på plads, kit-
ler, sikkerhedsbriller med mere.

Der er tale om et tværfagligt eksperiment og et fælles projekt fra den spæ-
de start og frem til den endelige slutrapport. Eksperimentet tog netop af-
sæt i, hvordan de to forskellige professioner skal arbejde sammen efter 
endt uddannelse. 

De studerende har haft stor indflydelse på eksperimentet, og der er ar-
bejdet med at inddrage de studerende som medskaber i forhold til egen 
uddannelse. I eksperiment blev de i høj grad involveret, da de fra star-
ten udarbejdede en fælles problemformulering, de udarbejdede fælles 
arbejdsplan samt arbejdede fælles med en række forskellige laboratorie-
øvelser med fremstilling og analyse af æblesaft. Derefter udarbejder de 
studerende en fælles rapport. 

Underviserne forlod den typiske lærerrolle som formidler af informatio-
ner samt viden og satte nu rammen og var faciliterende.
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E K S P E R I M E N T

De talentfulde – ‘Workshop’

Eksperiment: De talentfulde - ´Workshop´ 
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Talentfremmende forløb
Eksperimentet har bidraget til undervisningskoncepterne Bring talenter-
ne i spil og Talentudvikling i dagligdagen

Udfordring
Det har været en udfordring at skabe konkrete fysiske rammer, således at 
de talentfulde kan trænes og motiveres.

Transformativ hypotese 
Hvis vi arbejder på tværs af alle klassetrin i 4 lektioner om ugen, vil det 
skabe rum for de talentfulde elever og give dem mulighed for at træne og 
dermed blive bedre.

Aktioner 
• Hver tirsdag i de sidste 4 lektioner har der været workshops, hvor ele-

verne kan melde sig til forskellige fagfaglige workshops.
• Der er udbudt flere forskellige workshops, hvor eleverne har haft mu-

lighed for at vælge stort set alle de discipliner, der ligger indenfor vores 
fag. Det har givet mulighed for at etablere en gennemgående workshop 
for de talentfulde elever, som er blevet spottet via tjeklisten (se tidligere 
eksperiment, De talentfulde – tjekliste).

Fund
• Da eleverne kommer fra forskellige klassetrin, og derfor ikke kender 

hinanden, har det skabt en helt anden form for ro i lokalerne. Det giver 
eleverne mulighed for at koncentrere sig og fokusere på den valgte træ-
ning. Ved at klasserne arbejder på tværs af hinanden (fra GF til HF) er 
den differentierede undervisning blevet synliggjort.

• Det giver desuden eleverne mulighed for at lære hinanden af kende, 
så der ikke er den samme utryghed, når de eventuelt skifter klasse på 
næste forløb.

Konceptualiserbare elementer
Eksperimentet tilbyder alle elever på skolen at kunne vælge mellem 10 og 
12 workshops fire lektioner om ugen. Alle fag blev udbudt, og alle under-
viserne er til rådighed. Eleverne vælger efter først-til-mølle-princippet og 
ud fra egne behov og forudsætninger. Eleverne kunne også ønske works-
hops. Projektet var krævende for de nye elever, der deltog i workshops, 
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mens de mere erfarne elever efterspurte flere af slagsen. Dette blev løst 
ved at lade grundforløbseleverne være på uddannelsen lidt længere, inden 
de blev tilbudt at deltage i workshops. Der var lidt begyndervanskelighe-
der i forhold til forventningsafstemning, men det blev der rådet bod på 
gennem lærervejledning og afstemning med eleverne.

Etableringen af workshops på tværs af klasserne, hvor eleverne ikke kend-
te hinanden i forvejen, gav mere ro til fordybelse og skabte nye bånd og 
venskaber på tværs af klasserne. De mere erfarne elever var rollemodel-
ler for de mindre erfarne elever i de blandede workshops. De forskellige 
workshops kunne vælges efter interesse, og der blev dermed skabt rum 
for de flittige og talentfulde elever for at træne og dermed blive bedre. 87 
af 129 elever er enten ’meget enig’ eller ’enig’ i udsagnet: ”Jeg synes, at 
workshoppen har været god træning/læring for mig”. 3 elever er ’meget 
uenig’ i udsagnet.
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E K S P E R I M E N T

Talentpleje

Eksperiment: Talentpleje 
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Udvikling af samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til undervisningskoncepterne Talentkompe-
tencer – Sådan spotter du et talent og Bring talenterne i spil

Udfordring
Det er en udfordring at motivere talentfulde studerende til at ville blive i 
uddannelse og have lyst til at lære.  

Transformativ hypotese 
Ved eksternt samarbejde og en ’real case’ stimuleres og motiveres de sær-
ligt talentfulde studerende.

Aktioner 
• Med kontakt til erhvervslivet arbejder man på at få stillet opgaver. Den 

eksterne samarbejdspartner får direkte kontakt med de studerende, og 
underviseren er med til at støtte det relationsarbejde, som er vigtigt for 
en vellykket gennemførelse. 

• Eksperimentet ligger udenfor studietiden, og de studerende bliver 
valgt på baggrund af de opgaver, casen stiller, og kommer dermed til 
at arbejde med en virkelighedsnær opgaveløsning med udgangspunkt 
i deres profil og kompetencer. Der afholdes workshops, hvor relatio-
nen og samarbejdet med den eksterne samarbejdspartner intensiveres 
og stimuleres, og der sparres og ideudvikles på tværs af de forskellige 
profiler.

• Der afsluttes med individuelt interview, hvor de studerende evaluerer. 
De studerende får forhåbentlig en oplevelse af at se egen ide blive til et 
reelt produkt, når eksperimentet er i sin afsluttende fase samt fornem-
melsen af at blive set og hørt. 

Fund 
• Ved hjælp af replicérbare værktøjer og metoder motiveres og stimule-

res de særligt talentfulde. Talentfuld skal i denne sammenhæng forstås 
som havende faglig innovativ kompetence, menneskelig indsigt og sam-
arbejdsevner. For at kunne ’spotte’ de særligt talentfulde kræves det, at 
man har en relation til de studerende og tid til at følge op på de stude-
rende, samt sikre at dialogen med den eksterne samarbejdspartner er 
optimal. Hvis ikke resulterer det i frustration og ikke motivation.
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Konceptualiserbare elementer

Eksperimentet tager afsæt i en dialog med eksterne partnere i forhold til 
deres behov, der skal dækkes med henblik på at arbejde med den konkrete 
cases.

Nogle cases fra virksomhederne har krævet særlige evner indenfor de so-
ciale og faglige kompetencer. Derfor har det været nødvendigt at have en 
lang udvælgelsesfase, inden selve aktiviteterne kunne gå i gang. Der skal 
også tages hensyn til skemalagt studietid, logistik med mere.

Det har været vigtig læring, at de studerende har haft workshops ude på 
selve produktionsstedet, for at de bedre har kunnet forholde sig til de 
reelle udfordringer i praksisfeltet i forhold til produktionsmuligheder og 
tidsperspektiv.

Det eksterne samarbejde om en reel case var meget motiverende for de 
studerende, men medfødte også frustration i mødet med virkeligheden 
på arbejdspladsen.  Nogle studerende havde følelsen af at være gratis ar-
bejdskraft i løbet af eksperimentet.

Det er vigtigt at have indsigt i de studerendes kompetencer, en forudsæt-
ning for at kunne udvælge dem i forhold til de stillede krav fra ekstern 
samarbejdspartner. Relations-arbejdet blev vægtet, men vil vægtes endnu 
mere i et fremtidigt forløb.

Det må anbefales, at hvis en underviser skal deltage i et lignende ekspe-
riment, at det er lagt ind i tidsplanlægning og skemaet udenfor undervis-
ningen. De giver større motivationsfaktor, at et sådant eksperiment ligger 
udenfor skemalægning både for de studerende og for underviser.

Find spørgsmål til virksomheder om talent på Uddannelseslaboratoriets 
hjemmeside:

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
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E K S P E R I M E N T

Uddannelsesaften

Eksperiment: Uddannelsesaften 
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Udvikling af samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Bring talenterne 
i spil

Udfordring
Mange unge vælger efter folkeskolen at gå videre på en gymnasial uddan-
nelse, på trods af at deres talenter ligger indenfor erhvervsrettede uddan-
nelsesområder. Hvordan kan en erhvervsrettet uddannelse blive første-
valget for disse unge? 

Transformativ hypotese 
Hvis der afholdes uddannelsesaftener, hvor fagfolk præsenterer unge for 
nogle af de faglige arbejdsområder, erhvervsrettede uddannelser leder til, 
vil flere unge blive motiverede for at vælge en erhvervsrettet uddannelse.

Aktioner 
• Der er udviklet en drejebog for et aftenarrangement, hvor 10. klasses 

elever bliver præsenteret for forskellige fagområder indenfor hotel-
branchen. Hotellets direktør præsenterede i første omgang eleverne for 
de forskellige typer af jobs, man kan få på hotellet, og hvordan arbejds-
delingen er faggrupperne imellem. Efterfølgende viste HR-chefen ele-
verne rundt, og de gjorde stop ved de forskellige praksisområder, hvor 
ansatte fortalte om deres arbejdsområders indhold og form.

Fund 
• Undervisningskonceptet motiverer unge til gennem mødet med prakti-

kere og praksis indenfor erhvervsrettede uddannelsesområder at få lyst 
til at vælge en erhvervsuddannelse fremfor gymnasiet. 

• Forløbet sætter fokus på at sanse en erhvervsbranche, opleve fagfolks 
passion og modtage vejledning i en ny kontekst, og eksperimentets re-
sultater peger i retning af, at det er langt mere motiverende at vise de 
unge en branche, hvor de kan lade sig inspirere af fagfolk og det miljø, 
som en arbejdsplads konstant sender signaler om.

Konceptualiserbare elementer
Der er udviklet en drejebog for, hvordan man kan sammensætte et ar-
rangement, hvor unge præsenteres for mange forskellige arbejdsområder, 
som de erhvervsrettede uddannelser stiler mod. Andre, der arbejder med 
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unges uddannelsesvalg, kan derigennem lade sig inspirere af til at udvikle 
lignende forløb. 

Det er imidlertid væsentligt, at de fagfolk, der præsenterer de unge for 
deres arbejdsområder er engagerede og formår at formidle, hvad deres 
arbejde består af. Samtidig var det en fordel, at aftenens forløb var vel-
struktureret, og at der var afsat tid til, at de unge kunne stille uddybende 
spørgsmål til arbejdets opgaver.

Eksperimentet viste også, at det ikke kun er de unge, men også deres for-
ældre, der oplever en gymnasial uddannelse som mere attraktiv end en 
erhvervsrettet uddannelse. Det bør det overvejes, om man skal invitere 
såvel de unge som deres forældre.
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E K S P E R I M E N T

Apps i undervisningen

Eksperiment: Apps i undervisningen 
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Udvikling af samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Talentudvikling i 
dagligdagen

Udfordring
Eksperimentet har som målsætning at øge fastholdelsen mærkbart, hvor 
eksperimentet arbejder med en udfordring om at forbedre omdømmet på 
uddannelsen og tiltrække flere elever/studerende.

Transformativ hypotese
Hvis der udvikles innovative undervisningsformer med inddragelse af 
smartphones, vil man fremadrettet kunne fastholde flere elever i deres 
uddannelse og udvikle nye undervisningstilgange, der i højere grad kunne 
øge motivationen til at lære, uddanne sig og finde sit talent.

Aktioner 
• ’Teach the Teacher’: Kompetenceudvikling hos Microsoft af undervisere

• Kick-off seminar: Workshop faciliteret af Microsoft for grundforløbele-
ver i fire DATA-klasser

• I 4-8 uger udvikler eleverne løbende apps i undervisningen. Der arbej-
des med hele forretningsprocessen fra idé til udvikling af det færdige 
produkt.

• Eksperimentet afsluttes med et ’Hackathon’, hvor eleverne går i teams 
og udvikler deres ’firma’ og app. De bedste ideer sendes videre til store 
nationale og internationale konkurrencer.

Fund 
• Kun 1 % af eleverne havde Windows Phone, og relevansen kan derfor 

øges, hvis programmeringen blev udbredt til andre smartphones.
• En større inddragelse af apps i undervisningen på et programmerings-

niveau vil øge motivationen til at lære, uddanne sig, og finde sit talent. 
• Det virker dog meget demotiverende for eleverne, at Apps-projektet 

ligger forkert i forhold til uddannelsens integrerede faglige forløb og 
målpinde, endvidere at lærerne ikke havde de rette faglige kompetencer 
eller tiden til at guide eleverne. 

• 60 elever var engageret ved Hackathon, der blev en stor succes.
• Det er meget sjældent, at dataelever bliver ud over den normale un-

dervisningstid, og det er yderst sjældent at se så mange elever deltage 
i en faglig sammenhæng, som det har været tilfældet i perioden med 
Apps-projektet.
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Konceptualiserbare elementer
Ideen med at møde eleverne/studerende via et medie, som de kender til, 
og er flittige brugere af (apps og smartphones), synes at have en vis mo-
tivationseffekt. Ideen kobler såvel indholdsmæssige som formmæssige 
udfordringer til eleverne/studerende, hvor mediet kan være drivkraften.

Vigtigheden af, at undervisernes kompetencer matcher forløbet, og at ti-
mingen er god i forhold til elevernes øvrige fag, eksaminer med videre, må 
ikke undervurderes. 

Overvejelserne om inddragelsen af digitale medier som en motivations-
skabende faktor må omfatte, hvorvidt der reelt tales til en interesse hos 
eleverne/studerende, eller om fascinationen kun har tag i underviserne.
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E K S P E R I M E N T

Logbog

Eksperiment: Logbog 
Program: Talent og motivation
Forsøgsspor: Udvikling af samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til undervisningskonceptet Talentudvikling i 
dagligdagen

Udfordring
Det er beskrevet på uddannelsen, at eleverne på SOSU C anvender logbog. 
Vi ville undersøge, hvordan logbogen blev anvendt, og hvordan den kunne 
anvendes i forbindelse med talentudvikling og motivation. 

Transformativ hypotese 
Hvis logbogen integreres i den daglige undervisning, så vil eleverne opleve 
en øget motivation og en bevidstgørelse af deres talentudvikling. 

Aktioner 
Vi undersøgte den nuværende brug af logbog hos elever og undervisere.

• Derefter udarbejdede vi en ny logbog – med ny digital og skriftlig form, 

nyt i indhold med vejledning til både undervisere og elever og vejleden-
de refleksionsspørgsmål.

• Så afprøvede vi den nye logbog som eksperiment på et hold fra PAU, et 
hold fra Grundforløb og to hold fra Trin 1 (Social og sundhedshjælpere)

• Som evaluering har vi udført midtvejsevaluering med henblik på juste-
ringer, slutevaluering med interviews og dataindsamling fra logbøger 
samt interviews af kontrolgrupper.

Fund 
• Data viser, at eleverne ikke anvender logbogen til refleksion, men til 

beskrivelser af praksis.
• Eleverne bliver bevidste om deres talent (udvikling) via dialog og feed-

back med henholdsvis lærere, vejledere og borgere/børn.
• Logbogen fungerer ikke som et selvstændigt refleksionsredskab.
• Det giver ikke mening for eleverne at anvende logbogen i forbindelse 

med teori, men derimod med praksis (praktikken).
• Det er tydeligt, at eleverne motiveres af bevidstgørelse af deres talent, 

men bevidstgørelsen genereres ikke af/i logbogen.

Konceptualiserbare elementer
Logbogen hjalp ikke eleverne til refleksioner på høje taksonomiske ni-
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veauer, på trods af at den tager udgangspunkt i en række spørgsmål på 
refleksionsniveau. Dette hjalp lærerne til at se, at logbogen var på et aka-
demisk niveau, som eleverne ikke havde forudsætninger for at leve op til. 
Underviserne peger på, at den litteratur, de har læst som afsæt for ekspe-
rimentet, fortæller, at logbogen ikke kan stå alene som selvstændigt re-
fleksionsredskab. 

Logbogen var derimod god til at fange og fastholde konkrete situationer 
fra praktikken. Eleverne brugte logbogen til at være konkret beskrivende 
i forhold til for eksempel at hjælpe en borger med at få strømper på. Situ-
ationsbeskrivelsen nedfældet i logbogen ude hos borgeren var med til at 
bevidstgøre eleven om sine egne kompetencer og kunnen – og med afsæt 
heri havde de lettere ved at pege på egne talentpotentialer.

Eleverne kunne bekræfte, at de så deres egen udvikling ved at læse logbø-
gerne. Gennem arbejdet med logbogen og bevidstgørelse om egen talent-
udvikling, udtrykte eleverne stor motivation og glæde.

Som før nævnt, kan logbogen kan ikke stå alene, da den mangler anvende-
lighed som selvstændig refleksionsmetode. Det vil sige, at eleverne efter-
spørger mere specifikkes spørgsmål i relation til konkrete situationer samt 
vejledning og respons fra den pågældende vejleder. 

Find spørgsmål som elever kan bruge til deres logbog på Uddannelsesla-
boratoriets hjemmeside:

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaborato-
rier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedago-
gisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-paedagogisk-og-didaktisk-praksis-talent-og-motivation/
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